



ZPRAVODAJ

SDRUŽENÍ PRO POMOC MENTÁLNĚ POSTIŽENÝM BRNO

HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 58 14 58, IČO 64326837

1
1997

Členská edice SPMP.

Vydává MěV SPMP Brno se sídlem:

Helfertova 7c

613 00 Brno

tel./fax: 05/58 14 58

IČO 6432 6837

Tisk - tiskárna AUDA Brno

Sazba - Reklama Švábenská Brno

Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou OZJM

Ředitelství v Brně č.j. P/2 3593/96 ze dne 4. 9. 1996

NOVINOVÁ ZÁSILKA

placeno hotově

ADRESÁT:

Milé děti, Vážení rodiče a příznivci.

Do roku 1997 Vám všem přejeme hodně zdraví, dobré pohody a mnoho radosti a neuvěřitelných zážitků s naším SPMP. V minulém roce jsme si připomněli 25 let trvání SPMP Brno. Toto čtvrtstoletí jsme se pokusili zhodnotit příspěvkem, který najdete v tomto Zpravodaji. Prosím, přečtěte si ho a sami rozhodněte, zda-li se máme za co stydět. My, kteří jsme se po ta uplynulá léta snažili pomáhat tam kde bylo potřeba si myslíme, že ne. Je jsme i v době, kdy péče o mentálně postižené byla na okraji zájmu společnosti dokázali udělat řadu věcí, které dávaly našim postiženým i jejich rodinám naději a smysl života. Naším největším přáním do dalších 25 let je, abychom společnými silami dokázali všem postiženým připravit takové životní podmínky, ve kterých by byli šťastní a našli důstojné postavení ve společnosti.

Co jsme pro Vás připravili na únor - březen 1997:

8. února - sobota

Dům plný loutek se jmenuje zajímavá a velmi kouzelná podívaná, na kterou srdečně zveme naše děti i s doprovodem. Odborný výklad o zde vystavených dřevěných kamarádech podá táta Drobílek. Je jich zde umístěno 960 kusů a jedna loutka je hezčí a zajímavější než druhá. Potom navštívíme v I. poschodí také loutky panoramatické, až 1 m vysoké. Všude je opravdu pohádková podívaná na desítky králů, princezen, kouzelníků, čertů i Honzů. Těšíme se, že Vás přijde na náš první letošní společný výslap co nejvíce. Sejdeme se u vchodu na výstavu a to Ústav šlechtičien Brno, Koblížná ul. č.l. v 10 hod. Vstupné 4 Kč.

Vede táta Drobílek

23. února - neděle

Zveme Vás ke společné návštěvě Mahenova divadla v Brně na klasickou pohádku Františka Pavlíčka: Tři zlaté vlasy děda Vševěda. Začátek v 10 hod. dopoledne. Zajištěno je 100 vstupenek. Zájemci je obdrží v den představení a to uvnitř u hlavního vchodu do divadla vpravo u p.í. Opluštílové půl hodiny před začátkem představení. Vstupné bude 10.- Kč. Těšíme se, že Vás přijde co nejvíce shlédnout tuto hezkou pohádku a že se Vám bude líbit.

Vede Halm, Drobílek

7. března - pátek

Jarní diskohrádky v Besedním domě v Brně Králově Poli Palackého třída 78. Program, tanec, soutěže. Začátek v 16.00 hodin.

5. dubna - sobota

Tradiční jarní výslap na Říčky. Doufáme, že nám počasí bude přát lépe než loni a že si budeme moci prohlédnout některé zajímavé krasové útvary.

Buďte na opékání s sebou!

Pěší chůze cca 10 km.

Odjezd autobusem ČD z nádraží Zvonarka, stanoviště č. 39 směr Ochoz v 8.50 přesně. Sraz v 8.30.

Vede Blatný Jan

6. dubna - neděle

Filmové představení "Kniha džunglí" kino Morava, Palackého třída, Brno - Královo Pole. Začátek představení 10.00 hodin.

Vstupenky á 5,- Kč si vyzvednete nejpozději 15 min. před začátkem u p.í. Opluštílové před pokladnou kina.

Vede Džupina

Naši sponzoři

ČS
ČESKÁ SPOŘITELNA a.s.

TERRA
computer systems

UP technology

Z naší další nabídky:

Plavání

- plavecký kurz pro začátečníky i pokročilé zahájíme ve čtvrtek 20. února v 15 hod. v lázních na Ponávce. Účastnický poplatek 100,- Kč bude vybírat p. Opluštilová 1/2 hod před zahájením.

Cvičím, cvičíš, cvičíme

- dívky od 15.30 hod., chlapci od 16.30 hod. v tělocvičně ZvŠ Sekaninova 1, Husovice. Uvítáme mezi sebou nejen nové cvičence, ale i pomocníky trenérů.

Lehká atletika

a účast na speciálních olympiádách Vás volá. Pravidelné tréninky jsou vždy ve čtvrtek od 15.30 hod. v tělocvičně Pedagogické fakulty, Poříčí. Leden - březen tělocvična Vysokoškolské koleje Pedagogické fakulty, Vinařská ul. (Pisárky) od 16 hod., pan Kotyza.

Večerní škola

Školné ve výši 200,- Kč na leden-červen bude vybírat od studentů (nebo rodičů) paní Opluštilová. 11. února od 14. hod ve škole Sekaninova

POZOR! POZOR!

Upozorňujeme Vás na několik velmi zajímavých akcí, pro které žádáme zájemce o dobrou a hlavně včasnou spolupráci

Letní rehabilitační pobyt postižených s doprovodem rodičů

se uskuteční od 5.7.1997 do 19.7.1997 ve Frenštátě pod Radhoštěm - Trojanovice na chatě Koksaf. Chata se nachází v malebném prostředí na úpatí Radhoště 15 minut od lanové dráhy na Pustevny a 5 km od města Frenštátu. V okolí se nachází mnoho turistických tras na vycházky podle zdatnosti dětí. Koupání je možné ve vodní nádrži Sibérie nebo v krytém bazénu ve Frenštátě. Předběžně je zajištěna jízda na koních v areálu jezdeckého oddílu Frenštát pod Radhoštěm.

Doprava na rekreaci bude individuální, účastníci, kteří pojedou vlakem do Frenštátu, budou z nádraží dopraveni na chatu autem.

Chata má kapacitu 63 lůžek ve 2,4 a pětilůžkových pokojích se společným sociálním zařízením a sprchami na poschodí.

Předběžná cena za 14 denní pobyt:

1.300,- dotovaná osoba (tj. postižené dítě a u postiženého dítěte držitele průkazu ZTP/P i 1 doprovod)

2.400,- nedotovaní

U týdenního pobytu je cena poloviční, při čemž upřednostníme 14denní pobyt.

Přihláška musí u všech účastníků obsahovat: jméno, příjmení, přesnou adresu včetně PSČ, datum narození, rodné číslo, číslo ZTP/P, kdo vlastní občanský průkaz i jeho číslo. Prosíme o sdělení čísla telefonu domů nebo do zaměstnání.

Přihlášky posílejte na adresu: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno **nejpozději do 31. 3. 1997.** Ústní informace na tel. 05/4522 0213 po 20.00 hod.

Po tomto termínu budou volná místa nabídnuta Sdružením z jiných okresů. Chatu máme rezervovanou celou pro nás. Vaši přihlášku budeme považovat za závaznou a v případě, že se odhlásíte bez vážného důvodu a my nebudeme moci sehnat náhradníka, budeme nuceni od Vás vyžadovat **stornovací poplatek:**

10 % z ceny pokud dojde k odhlášení dříve než 30 dnů před datem nástupu

30 % z ceny pokud dojde k odhlášení v době mezi 30-14. dnem včetně před datem nástupu

50 % z ceny pokud dojde k odhlášení v době mezi 13.-7. dnem včetně před datem nástupu

70 % z ceny pokud dojde k odhlášení posledních 6 dnů před datem nástupu

Rekreace bude muset být uhrazena do konce měsíce května.

Jednodenní zahraniční zájezd pro milovníky krásné přírody!

7. června - sobota

Navštívíme v Rakousku národní park Naturpark Ötscher-Röhrmauer. Autobusem ujedeme na místo zhruba 250 km.

Pěší túra našeho výletu je dlouhá cca 10 km krásnou přírodou, středně náročným terénem.

Dle časových možností je na cestě zpět možnost zastavit v Mariazell na kratší prohlídku.

Plánovaný odjezd z Koliště č. 19 (bývalý s.p. Kniha) v 5.00 h ráno. Předpokládáný příjezd kolem 21.-22. hod.

Cena je závislá od toho, zda jste pojištěni u VZP nebo u jiné zdravotní pojišťovny. Všichni účastníci musí být pojištěni, Sdružení to zařídí.

Cena: pojištěnec pojištěný u Všeob. zdrav. poj. 130,- Kč
pojištěnec pojištěný u jiné zdrav. poj. 150,- Kč

Vstupné do přírodního parku cca 5 šilinků.

Přihlášky zasílejte do konce února na adresu: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno. Peníze budou muset být uhrazeny do konce měsíce března.

Na přihlášce musí být uvedeno: jméno, příjmení, rodné číslo, příslušnost ke zdravotní pojišťovně, číslo pasu. (Do 15. roku věku dítěte lze dítě mít zapsané v pasu rodiče.)

Přihlášky jsou závazné a bez lékařského potvrzení o nemoci, či jiného vážného důvodu, nebudou peníze vráceny. Informace o zájezdu na tel. č. 45220213 po 19.00 hodině večer. Přihlašte se co nejdříve, jede pouze 1 autobus.

Vybavení na cestu: strava a pití s sebou v batohu na záda.

Na konci pěší túry v Rakousku si lze koupit v hostinci pití i jídlo, ale je to pro nás drahé. Dobrá obuv na turistiku (botasky), pláštěnka, pas, šilinky. Pojedeme autobusem, který je vybaven kávovarem a pivo i limo lze zakoupit za české koruny u řidiče.

Vede Petr Kučera

Pro méně zdatné turisty uspořádáme ve stejný den autobusový zájezd v ČR. Kam to bude, se dozvíte v příštím Zpravodaji.

Zahranční ozdravný a rehabilitační pobyt

Po dobrých zkušenostech předcházejících zahr. pobytů i značnému zájmu, jsme se rozhodli uspořádat i letos týdenní pobyt u slunného Jadrana. Tentokrát pojedeme s cestovní kanceláří Italia Tour Slatiňany (v roce 1995 jsme s touto CK byli v Itálii) do Chorvatska - Novi Vinodolski (oproti ostrovu KRK).

Hotel ZAGORI je v oáze klidu, obklopený přímořskou zelení a lesem, kde se nacházejí hotelové pavilony a bungalovy. V rámci hotelového komplexu se nacházejí restaurace, aperitiv bar, taneční terasa, disko bar, vnitřní bazén a dva vnější bazény, sportovní středisko, kde je možno hrát tenis, stolní tenis, minigolf a bowling, najdete zde i obchody a prodejny suvenýrů.

Koupání je na oblázkových a skalnatých plážích, slunit se lze i na vybetonovaných platech, která jsou částečně zastíněná. V těsné blízkosti se nachází dětský tobogan a hřiště.

Termín: 15.6. - 23.6.1997

Cena cca: 5.250,- Kč na osobu

Cena obsahuje: polopenze (snídaně, večeře) ubytování ve 2,3,4 lůžkových pokojích se soc. zařízením, balkonem, využívání 3 bazénů a sportovišť, plážový servis, služby delegáta, dopravu autobusem

Pokusíme se oslovit Všeobecnou zdravotní pojišťovnu s požadavkem o finanční příspěvek pro postižené.

Závazné přihlášky do konce února písemně na sekretariát SPMP Brno. V přihlášce prosím uveďte národné zájemců: jméno, příjmení, bydliště, datum narození, rodné číslo, č. pasu, event. ZTP, ZTP/P, telefonní spojení.

Uvedte rovněž, u které zdravotní pojišťovny jste pojištěni. Tak jako v minulých letech můžeme s sebou vzít i starší postižené bez doprovodu rodičů. **Podmínkou je částečná samostatnost, kázeň, bez epí záchvatů.**

Počítejte s tím, že úhradu budete muset zaplatit do konce dubna!

Svratouch 1996

Zájemci o video kazetu z letního tábora 1996 se mohou přihlásit u pana Karla Džupiny, Kosmákova 36, 615 00 Brno, tel. 4524 0419. Nejlépe písemně. Podle zájmu budou zhotoveny kopie.

Letní tábor 1997

Uskuteční se ve dnech 9. - 23. 8. 1997 v Orlických horách. Písemné přihlášky do konce března na adresu sekretariátu. Po tomto datu nabídneme zbývající kapacitu jiným organizacím SPMP. Účastnický poplatek bude 1.400,- Kč na 14 dnů pobytu. Blíží informace dostanou přihlášení v průběhu měsíce dubna.

Plánovaná návštěva divadla

Zvažujeme společnou návštěvu muzikálu "Drákula" v Praze. Pokud budete mít zájem, přihlaste se písemně do konce února na sekretariát. Vstupenka cca 300,- Kč, cestovné uhradíme z našich prostředků.

Z našich akcí říjen - prosinec 1996

12. října jsme byli společně na filmovém představení. Film Kolja se více jak 120 účastníkům velmi líbil.

Na Společenské odpoledne do Hodonína (19. října) jsme vypravovali dva autobusy. Setkali jsme se opět s řadou přátel a kamarádů z celého jihomoravského regionu. Tancovalo se a zpívalo celé odpoledne. Přátelé z hodonínského Sdružení připravili bohatou tombolu do které jsme přispěli několika dortami. Nepříliš velký úspěch v losování výher si brňáci vynahrazovali v tanci, kde patřili k hvězdám. Vůbec se nám večer nechtělo domů, ale utěšovali jsme se, že se opět sejdem v příštím roce ve Zlíně.

9. listopadu jsme tradičně navštívili Ústřední hřbitov a jeho čestná pohřebiště. Pan Drobílek opět připravil novou trasu prohlídky a při každém zastavení nám řekl mnoho zajímavého o zesnulých, kteří se zapsali do historie našeho města.

26. listopadu se konala Výroční schůze k 25. výročí ustavení SPMP v Brně. Předseda zhodnotil uplynulé období a poděkoval zakládajícím a zasloužilým členům brněnského Sdružení. Zakládající člen SPMP MUDr. Vrzal ve svém vystoupení připomněl i vznik národního Sdružení a současné aktivity našeho Speciálního poradenství. Vedoucí odboru soc. péče MMB ing. Novotný hodnotil naše Sdružení jako jednu z neaktivnějších nestátních organizací v Brně a poděkoval jí za práci, kterou pro postižené vykonala. Přislíbil aktivní pomoc i do dalších let. Bohužel z jeho dalšího vystoupení o směrech a prognózách péče o postižené a potřebné občany města Brna vyplynulo, že byt jsou plány na zlepšení této péče ze strany magistrátu velmi moderní a vstřícné, závisí jejich naplnění od finančních možností města. A ty jsou v nejbližší době značně omezené. Potěšilo nás sdělení, že jednou z priorit je vybudování zařízení pro dospělé MP v Brně. Jsme přesvědčeni, že se tak stalo i naší iniciativou. Bude na nás, abychom přesvědčili magistrát o překonaných názorech na budování velkého ústavu a prosadili vybudování moderního zařízení, kde by bylo umožněno postiženým smysluplně naplňovat svůj život. Účast na výroční schůzi byla značná a my doufáme, že to byla předzvěst Vašeho zvýšeného zájmu o dění v SPMP.

26. prosince se sešlo 130 našich dětí na Předvánoční besídce. Byl opět připraven bohatý program, ve kterém vystoupili mimo profesionálů i členové našeho Klubu. Soutěžilo se, tancovalo, zpívalo. Vánočními koledami jsme přivítali Mikuláše s andělem a čertem, kteří přinesli pro každého bohatý dárkový balíček.

25 let SPMP Brno

Předneseno na výroční schůzi 26.11.1996

Vážení přátelé, Vážení hosté.

Dnešní výroční schůze SPMP Brno se koná k poněkud zvláštní příležitosti. Vždyť kdo z nás si v dnešní uspěchané době, plné shonu a starostí uvědomil, že naše brněnské Sdružení se v letošním roce dožilo 25 let trvání. Čtvrtstoletí života je důvodem k oslavě i rekapitulaci toho dobrého i méně úspěšného, co jsme prožili. Proto mi dovozte, abych se společně s Vámi zamyslel nad uplynulými léty společné práce pro ty z nás, kteří si sami pomocí nemohou a kteří potřebují mnoho naší lásky a podpory.

Před mnoha lety, v jedné ze svých odborných prací pan Dr. Zdeněk Matějček napsal i toto: "Není větší bolesti rodičů, než dojetí k poznání, že se jejich dítě nebude vyvíjet tak, jak očekávali. Mnohé obtíže a nepříjemnosti, které nás potkávají a zdají se k neunesení, jsou ve srovnání s touto bolestí jen povrchními, nepodstatnými záležitostmi. Avšak i tu největší bolest je nutno překonat a zvládnout - kdyby ne pro nic jiného, tedy pro postižené dítě samotné. Chceme přece dělat pro ně všechno, co je v našich silách. Chceme, aby v mezích svých možností bylo v životě šťastné. A to by nebylo možné, kdybychom sami tuto těžkou skutečnost života nepřijali a nevyrovnali se s ní.

I pro dítě postižené - ba pro ně především - je třeba, aby jeho rodiče a ostatní vychovatelé v rodině byli klidní a vyrovnaní, aby žili pokud možno normálním způsobem, aby se dovedli ze života těšit

a vytvářet kolem sebe radostnou náladu." Jak však rodičům a opatrovníkům postižených dětí pomoci, když u nás péče o postižené, hlavně mentálně postižené, stagnovala a byla nepřístupná ke všemu novému, k čemu vyspělý svět směřoval. Rodinám bylo doporučováno umístění postižených dětí v ústavech. Podpora rodinám, které měly děti doma byla prakticky nulová. Nebylo, nebo jen velmi málo speciálních škol a zařízení s denním režimem. Většinou našich dětí bylo odepřeno vzdělávání přiměřené jejich schopnostem.

S tímto neutěšeným stavem ve společnosti se nechtěla smířit paní Boženka Gürtlerová, pražská maminka postiženého děvčátka. V roce 1967, spolu s několika dalšími rodiči i některými odborníky začala přemýšlet, jak tento stav změnit. Prvním cílem bylo sdružit rodiče a další sympatizující v nějaké organizaci. Při tehdejšímu Svazu invalidů to nebylo možné. Přes mnoho úskalí a po nesčetných jednáních na ministerstvech se podařilo Národní sdružení pro pomoc mentálně postiženým založit až v roce 1969. Po legalizaci organizace začaly vznikat pobočky i v regionech. Málokdo si dnes dokáže představit jak těžko se SPMP prosazovalo v období "normalizace". Ať tak, či onak, dobrá věc se podařila a organizace, která zjišťovala, ověřovala a prosazovala nové myšlenky komplexní péče o osoby s mentálním postižením byla na světě a byla velmi aktivní.

V Brně bylo oblastní Sdružení ustaveno 30.1.1971. První předsedkyní byla zvolena paní Ilona Záděrová. Vzpomeňme některých zakládajících členů - paní Čalkovská, Faffková, Kadaňková, Kolaříková, Kuncová, Maděrová, Opluštilová, Patloková, Prečanová, Průšová, ředitelka ZvŠ paní Pokorná, Rotleková, Růžicková, Říčková, Suchá, Škarková, Šustrová, Tápalová, Záděrová, pánové, Dr. Beránek, Brym, Dohnal, ing. Daněk, Drobílek, Grünwald, Klusák, Kacko, Suchý, Talafant, MUDr. Vrzal.

Těchto několik nadšenců a postupně i dalších rodičů a odborníků započalo boj o zlepšení životních podmínek mentálně postižených i v našem regionu.

Začínali s drobnými, ale pravidelnými akcemi. Skoro každý měsíc se naše děti i s rodiči scházely na společných výletech do přírody a na cestách za poznáním (muzea, výstavy, divadla). Navštívili jsme požárníky i zemědělce, podívali do zákulisí divadla, poznali staré brněnské "šalinky".

Těch pestrých setkání byly desítky. Při nich jsme si uvědomovali, že ty naše děti nejsou až tak příliš jiné, že mají stejné potřeby jako jejich zdraví kamarádi. Že se dokáží radovat z každého poznání, z každého malého úspěchu. A že kolikrát dokáží věci, o kterých jsme si mysleli, že toho nejsou schopny.

Nejen v dětech, ale i v rodičích rostlo zdravé sebevědomí. Už se za své děti nestyděli a nad některými úsměšky okolí jen mávli rukou.

"Dětské hrátky, většinou na Mikuláše (ano, k nám již tehdy nechodil Děda mráz, ale Mikuláš), nebyly jen zábavou. Děti se každý rok nasmímě těšily, co jim zase strejda Drobílek připraví. A ten měl opravdu studnici nápadů nevyčerpatelnou. Jednou se za námi přišli podívat fotbalisté Zbrojovky, jindy sestřičky Červeného kříže, poštáři, policisté. Několikrát si s dětmi přišli zaspívat sourozenci Ulrychovi.

Při společných programech a aktivitách se děti i rodiče lépe poznávali. Řada rodičů aktivně pomáhala, členská základna rostla. V roce 1980 jsme měli již 350 členů. Nejen z Brna, ale i z celého Jihomoravského kraje. Někteří nám zůstali věrni dodnes, v některých místech se podařilo ustavit okresní organizace (Hodonín, Uherské Hradiště, Jihlava, Třebíč, Zlín, Prostějov, Znojmo)

V roce 1980 se na brněnské Sdružení obrátilo několik rodičů z Bratislavy s prosbou o pomoc při ustavení SPMP i na Slovensku. Spolupráce byla úspěšná a díky neutuchající pláči a zapálení paní Elenky Kopalové bylo v krátké době i na Slovensku několik okresních organizací. S přáteli ze Slovenska jsme pak měli několik let výborné partnerské vztahy. Pořádali jsme společné akce a vzájemná setkání dětí i rodičů. Byla navázána krásná přátelství, která přetrvávala do dneška. Po rozdělení republiky naše vzájemné návštěvy poněkud ochably, ale v roce 1995 jsme je obnovili.

Kamarádi ze Slovenska přijeli na náš výlet do Western městečka a na hrád Perštejn, nu a my byli v květnu 1996 na návštěvě na Slovensku.

Naše Sdružení bylo iniciátorem zřízení stacionářů v Brně. Jedním z prvních kroků brněnského Sdružení v roce 1972 - 74 byla snaha o zlepšení podmínek v zařízení - denním pobytu v Husovicích. Suterenní místnosti byly vlhké, sociální vybavení - darmo mluvit. Díky pochopení některých pracovníků MNV, hlavně MUDr. Lamberta, paní Hršelové i dalších, kteří se snažili naši problematiku chápat, se podařilo, na tehdejší dobu neuvěřitelná věc. Hledal se vhodný objekt na celodenní zařízení pro MP. Po dlouhých jednáních byla vytypována a také rekonstruována vilka v Černých Polích na Schodové. Přestavba byla velmi náročná. Z původního objektu zůstaly jen obvodové zdi. Bohužel, až po otevření tolik potřebného zařízení jsme zjišťovali, že má i nedostatky. Jedním z největších byla jeho barierovost. Co s dětmi, které jsou málo pohyblivé, nebo odkázány na vozíček? Aktivita Sdružení byla opět úspěšná a v Žabovřeskách byl otevřen stacionář pro kombinovaně postižené děti. Po několika letech bylo otevřeno i zařízení pro mládež starší 26 let na Erbenově. Chtěl bych připomenout, že těchto, pro nás velkých úspěchů bylo dosaženo v době, kdy veškerá péče o postižené byla v rukou státních institucí, nebylo jiných, charitativních ani občanských a soukromých zařízení.

V roce 1990 jsme usilovně začali pracovat na zřízení týdenního stacionáře. Sháněli jsme prostory, finance. Brzo jsme poznali, že je to úkol nad rámec možností občanského sdružení. V té době jsme úzce spolupracovali s ÚSP pro tělesně postiženou mládež v Brně na Kociánce. Tento ústav měl rovněž snahu rozšířit svou péči i o kombinovaně postižené děti a tak jsme své úsilí spojili. Díky pomoci Magistrátu a hlavně poslance tehdejšího Nár. shromáždění Dr. Barty, uvolnila Čs. armáda třípodlažní budovu své ubytovny v Brně - Řečkovicih. Během jednoho roku byla rekonstruována na společné zařízení - speciální mateř. škola a pomocná škola pro komb. postižené (provozuje ve dvou podlažích ÚSP Kociánka), celoroční pobyt pro ment. postiženou mládež a náhradní ubytování pro opuštěné matky s dětmi (provozuje Magistrát).

Díky iniciativě funkcionářů Sdružení, ale i rodičů jsme postupně zlepšovali i možnosti pracovního uplatnění mentálně postižených. V Druťově bylo zřízeno speciální pracoviště, kde se několik týdnů učili ti méně schopnější pracovníci návykům. Tato dílna pracuje dodnes a za dobu existence jí prošlo několik desítek mladých lidí, z nichž někteří našli uplatnění i v jiných provozech Druťovy.

Chráněné pracoviště provozuje i firma Fiakr Klub, ing. Kratochvíl, kde na údržbě zeleně na Ústředním hřbitově a zeleně v sídlišti Bohunice pracuje několik našich mladých. Škoda, že změnou majitele Vlněny Brno přišli o práci Břeta, Standa a Pavel. Snad se je podaří co nejdříve umístit jinde.

Od začátku jsme dbali na to, aby naši postižení měli co nejvíce aktivit jako jejich zdraví kamarádi. Sport a tělesná cvičení do nich nezbytně patří. Mnoho let máme kroužek základní tělesné výchovy. Naši sportovci se zúčastňují národních i mezinárodních soutěží ve speciálních disciplínách v lehké atletice, plavání, v kolektivních hrách i v lyžování. Koncem sedmdesátých let vzniklo v USA hnutí speciálních olympiád mentálně postižených sportovců. Čeští sportovci se do tohoto hnutí aktivně zapojili a jsou velmi úspěšní. Jedni z nejúspěšnějších jsou brňáci. V roce 1995 jsme se zúčastnili mezinárodních SOMMERSPIELE 95 v městě GRAZ-Rakousko ve dnech 12.-16.7.1995. 20ti členná skupina mentálně postižených sportovců a 9 členů doprovodu byla sestavena ze 3 sportovních oddílů SPMP z Moravy (Ostravy, Hodonína a Brna). Děkujeme našim trenérům a cvičitelům paní Lidě Orlové, Anděle Kučerové, Hance Kučerové, Jožkovi Musilovi, Vladimíru Havlíkovi a Petrovi Kotyzovi za dlouholetou sportovní přípravu našich dětí a mládeže.

Nejen zábavou a sportem živ je člověk. Již tři roky pořádáme díky vzácnému pochopení vedení Zvláštní školy na Sekaninově Vzdělávací kurzy - Večerní školu pro mentálně a kombinovaně postižené s ukončenou školní docházkou.

Z obsahu projektu:

1. Udržení a rozvoj získaných vědomostí a schopností MP, prohloubení a rozšíření těchto vědomostí se zaměřením na praktické použití v denních situacích, orientace ve společnosti, v okolí bydliště, schopnosti samostatného řešení jednoduchých životních situací.
2. Arteterapie - rozvoj estetického vnímání, volných vlastností, jemné motoriky a koordinace pohybů, prohloubení vztahu k hudbě, výtvarnému a dramatickému umění.

Studenti (v letošním školním roce zapsáno 35), chodí do školy nesmírně rádi, na vyučování se těší. Učitelé, kteří je učí, si práci

s nimi nemohou vynachválit. A rodiče? Jsou rádi, že si "dětí" osvěžují znalosti ze školy a že je tak brzy nezapomenou.

Brněnské Sdružení je aktivní i v jiných činnostech. Před 20 lety vznikla z iniciativy brněnského SPMP tradice "Společenského odpoledne" (plesů), na kterých se setkávají mladí lidé s mentálním postižením z celého jiho-moravského regionu. Postižení lidé, kteří jsou v rodinách i jejich kamarádi, kteří jsou v ústavech sociální péče. Za patnáct let, kdy tato odpoledne pořádáme střídavě v Brně, Hodoníně a Zlíně, bylo navázáno mnoho krásných přátelství dětí i jejich rodičů. V roce 1995 se zúčastnilo společenského odpoledne na brněnském Stadionu 650 osob.

Naše autobusové zájezdy za poznáním jsou velmi oblíbené. Nejen pestrostí, ale hlavně díky panu Drobilkovi (dětí mu říkají pane Drobečku), který je pro ně druhým tátou.

Třetím rokem pořádáme kurzy "Taneční a společenské výchovy". Taneční mistr Janč s partnerkou mají k našim mladým výborný vztah a stali se jejich dobrými kamarády. Nové kamarády jsme našli i v Blansku v domově Caritas, jehož obyvatelé jezdí pravidelně na naše taneční i jiné akce. Na oplátku jsme zváni k přátelskému posezení v jejich překrásném domově.

Před 5 lety jsme začali pořádat pobyty rodičů s dětmi, které vyžadují doprovod. Díky organizátorům prvního pobytu paní Palečkové a panu Janíkovi a již čtyři roky panu Kučerovi a jeho spolupracovníkům se tyto rehabilitační pobyty staly velmi vyhledávanými. K jejich oblíbenosti přispívá nejen pečlivá příprava celého programu, zkušenosti a lidský přístup hlavního vedoucího, každodenní jízda na koníčkách a hlavně výborná parta, která se za pět let vytvořila. Naše brněnské sdružení pořádá i zimní pobyty. Rehabilitační pobyty dětí, které vyžadují doprovod pořádá i naše ústředí i jiné organizace SPMP. Rovněž tam máme možnost se zúčastnit. Každoročně jezdí několik brněnských rodin do Štúrova, do Hodonína u Kunštátu, pobyty byly na Šumavě, na Slovensku, v Beskydech.

Letní tábory:

Letních táborů, ať již ve Svratouchu nebo v Hodoníně se naši mladí nemohou dočkat. Těchto táborů se účastní každoročně více jak 150 mentálně a kombinovaně postižených dětí. Spolu s nimi tráví 14 dnů prázdnin i jejich zdraví sourozenci. Vedoucí i praktičtí připravují bohatý program, který se neliší od jiných táborů. Samozřejmě se přihlíží k individuálním schopnostem postižených. Velmi úspěšná, pro celkovou rehabilitaci našich dětí je hipoterapie, která byla součástí programu tábora v Krupě.

Byl bych velice rád, kdybychom si po těchto posledních informacích více uvědomili, jak náročná musí být nejen příprava, ale i vlastní průběh několikátýdenních pobytů tak různých osobností, jaké naše děti jsou. Měli bychom si také uvědomit i nesmírnou odpovědnost za postižené, kterou na sebe berou vedoucí, zdravotníci i praktičtí. S hlubokou úctou bych rád poděkoval panu Džupinovi, panu Kučerovi, paní Jarošové, Kučerové, Zajíčkové, Zvědělíkové, Adamové, slečnám Doslállovým, Dvořákové, Horákové, Kramářové, Valníčkové a několika desítkám praktikantů, kteří se na našich táborech již vystřídali.

Od roku 1993 pořádáme rovněž zahraniční pobyty. Dlouho jsme váhali, zda-li tyto pobyty pořádat, když jsou podmínky pro čerpání dotací na zahraniční akce od ministerstva zdravotnictví pro mentálně postižené prakticky nedostupné. Zkusili jsme a nelitujeme. Mnoho postižených dětí díky SPMP poprvé v životě vidělo moře. S námi si troufnou jet k moři i rodiny, které by pravděpodobně nikdy nešly samy odvahy. A to je pro nás největší odměnou.

Zatím jsme hodnotili jen to pozitivní, co se dařilo. Máme samozřejmě i mnoho dluhů. Z minulosti i současnosti. Starší rodiče prováží celý život pocit beznaděje, co bude s dětmi až se sami nebudou moci o ně starat. Usilujeme na všech stranách, aby se podmínky v státních zařízeních změnily, aby se více přiblížily individuální péči. Aby nebyly budovány velké ústavy a bylo více menších zařízení rodinného typu v regionech. Před 4 lety jsme vypracovali za pomoci ÚMČ Brno-Bystrc a pana arch. Pavelyk studii na koedukované zařízení. Měl by to být areál s pracovní rehabilitací, s chráněnými pracovišti, zácvikovou dílnou a také s objektem pro celoroční péči. Součástí objektu je i chráněné bydlení pro ty z postižených, kteří jsou schopní za určitých podpor a dohledu samostatného bydlení. Domníváme se, že studie ve své podstatě splňuje současné potřeby Brna. Studie je vypracovaná již v několika verzích, lokalitu pro výstavbu máme vyhlédnutou. Bohužel chybí peníze. K vybudování tohoto zařízení jsme v r. 1992 zřídili Nadaci "Šance pro život". Sami však víte, kolik již u nás vzniklo nadací a všechny shání sponzory a dárcy. Zatím se podařilo získat pro nadaci pouze 215 tisíc. S pohledu připravovaného zákona o nadacích, kdy základní jmění Nadace musí být v určitém objemu,

rozhodla valná hromada nadace, že získané peníze převede na konto SPMP Brno. Na tomto kontě je blokována pouze na účely Šance a její čerpání odvisí od rozhodnutí správní rady. Člen správní rady nadace p. Kostka byl kooptován do výboru Sdružení. Náročnost přípravy výstavby i následného provozu projektu Šance je však pro naše občanské sdružení nereálná. Proto předkládáme projekt Magistrátu města Brna, jako příspěvek SPMP k zlepšení péče o mentálně postižené v našem městě.

Jednou z dalších věcí, co nás dlouhodobě trápí, je malá aktivita nás rodičů. Nemyslíme tím jen aktivitu pro Sdružení. Ale větší tlak na legislativu. Mohu Vás ubezpečit, že funkcionáři nejen našeho Sdružení, ale představitelé všech postižených to činí. Připomínáme zákony, Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdr. pojištění, jednáme s poslanci i ministerstvy. Ale bez výraznější a hlasité podpory všech, kterých se to týká, jsou výsledky takové, jaké jsou. Teď se možná ptáte, jak na to. Snad víte, že byla v roce 1990 zrušena evidence postižených dětí a mládeže, kterou vedly tehdejší NV. I když postihovala jen část postižených, přece jen se z její statistiky dalo vycházet. Nyní je vše rozdrobeno, odkázáno na iniciativu jednotlivce. Chtěli jsme před dvěma roky formou dotazníku alespoň z části zjistit co Vás, členy brněnského Sdružení trápí, v čem vidíte největší nedostatky. Víte kolik z Vás odpovědělo? Ze 420 oslovených pouze 90. V letošním roce jsme zřídili speciální poradenství. Jeho myšlenka, je v rámci možností, zdravotní a sociální pomoc klientům, ale také zmapovávat současnou situaci mentálně postiženého a rodiny, ve které žije. A znovu se projeví naše neochota spolupracovat. Více se na spec. poradnu obracejí lidé z okolí než z Brna. Přátelé, nezlomte se za tyto výtky. Víme, že současný život není pro nikoho lehký. Pro rodinu s postiženým dítětem dvojnásobně. Ale pokusme se vyjít z letargie a uspokojení současného stavu.

Vraťme se nyní raději k tomu pozitivnímu. Jsem přesvědčen, že se za 25 let práce pro mentálně postižené nemusíme stydět. Dařilo se nám udržovat aktivitu občanského sdružení po celá léta, kdy jsme neměli skoro žádnou podporu státní politiky a v podstatě finančně žili z Vašich příspěvků a darů. Po roce 1990 se přece jen situace změnila. Jsem přesvědčen, že velmi pozitivně. I v Brně vyrostlo několik zařízení pro kombinovaně postižené děti (rehabilitační stacionáře na Labské, Neumannově, Horové, Effeta, Filia, Samaritanus, speciální škola na Koperníkové. Nový školský zákon umožňuje daleko více našim dětem vzdělávání. Občanská sdružení mají možnost žádat o dotace. Pokud jsou žádosti dobře doloženy,

akce připraveny v mezích dotačních podmínek, jsou dotace větší, jsou přiděleny. Proto i naše Sdružení má možnost vyvíjet v posledních letech tak dobrou a finančně daleko náročnější činnost. To, že se nám tak daří, není však jen zásluhou financí. Daleko více je zapotřebí obětavých lidí, kteří, kolikrát na úkor své rodiny, svého odpočinku a regenerace sil, věnují své síly pro Sdružení.

Proto mi dovolu, abych závěrem svého vystoupení poděkoval všem zakládajícím členům národního i brněnského SPMP. Poděkoval jmenovitě paní Záděrové, Opluštilové, p. Klačkovi, Suchému, Kospachovi, Drobílkovi, Dr. Tesařové, pí Ungrové, Palečkové, panu Janíčkovi, ing. Mackovi, kteří v minulých letech aktivně pracovali ve výborech městské organizace. Děkuji rovněž těm, kteří s nesmírnou péčí a zaujetím pracují pro SPMP dnes. Panu přím. Vrzalovi, panu Džupinovi, paní Opluštilové, panu Kučerovi, A. Kučerové, H. Kučerové, paní Pachlové, panu Remešovi a Blatnému. Velký dík patří i jejich manželům a manželkám. Velice rád bych z tohoto místa poděkoval i pracovníkům soc., zdravotního a školského odboru magistrátu, vedoucím pracovníkům zařízení pečující o postižené, ředitelství Zv. škol, Pomocné školy, vedení ÚSP Kociánka. Srdečně děkujeme i našim sponzorům a dárcům. Proto, že je jich mnoho a neradi bychom na některého zapomněli, uveřejňujeme jejich jména ve Zpravodajích a ve výroční publikaci.

František Halm

Upozornění členům SPMP Brno. S příchodem nového roku si Vás dovoluujeme požádat o zaplacení členských příspěvků na rok 1997.

Abychom ušetřili Vaší i naší peněženku od poplatků, které platíme za složenky a vedení účtu, nabízíme zaplacení v hotovosti: každé pondělí v měsíci únoru od 8.00 do 14.30, a ve čtvrtk

6. a 13. února od 13.00 do 17.00 hod. na sekretariátě SPMP, Helfertova 7c. Mimo tyto dny, můžete zaplatit členské příspěvky i při našich akcích v průběhu února a března.

Minimální výše čl. příspěvku je 50.- Kč/rok. Za vyšší příspěvek předem upřímně děkujeme.

OZNAMUJEME, že pan Drobílek půjčuje knihy na faře u Jakuba (Rašínova ulice naproti kostela sv. Jakuba) každý čtvrtek od 15.45 h do 17.00 hodin. Mimo pohádek a beletrie si můžete vypůjčit také literaturu o mentálním postižení.

Právní okénko

Mohou naše děti pobírat plný invalidní důchod a zároveň pracovat?

V posledním období se množí dotazy, zda mohou mentálně postižené osoby, kterým byl přiznán plný invalidní důchod, pracovat bez rizika, že jim bude invalidní důchod odebrán a bez omezení částky, kterou si mohou vydělat. Mentálně postižený občan, kterému byl přiznán plný invalidní důchod může pracovat bez rizika ztráty důchodu a omezení příjmů z výdělečné činnosti, pokud byl invalidní důchod přiznán podle 39 odst. 1., písm. b) zákona č. 155/1995 Sb. v platném znění o důchodovém pojištění.

Úplné znění § 39 odst. 1. písm. b) citovaného zákona.

(1) "Pojištěnec je plně invalidní, jestliže z důvodu dlouhodobě nepřiznivého zdravotního stavu:

b) je schopen pro zdravotní postižení soustavně výdělečné činnosti jen za zcela mimořádných podmínek"

Co je považováno za zdravotní postižení umožňující soustavnou výdělečnou činnost za zcela mimořádných podmínek stanoví příloha č. 3 k vyhl. MPSV ČR č. 284/1995 Sb., jejíž znění viz níže.

Zdravotní postižení umožňující soustavnou výdělečnou činnost za zcela mimořádných podmínek jsou:

1. Úplná nevidomost obou očí (kategorie 5 dle klasifikace SZO - ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlosti až po zachování světlosti s chybou světelnou projekcí)
2. Praktická nevidomost obou očí (kategorie 4 dle klasifikace SZO - zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60,1/50 až světlostit nebo omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i když centrální ostrost není postižena)
3. Amputační ztráta obou dolních končetin v bérce a výše
4. Amputační ztráta obou horních končetin v zápěstí a výše
5. Amputační ztráta jedné horní a jedné dolní končetiny
6. Ochrnutí dvou končetin (hemiplegie, paraplegie)
7. Zdravotní postižení způsobující imobilitu, pro kterou je osoba trvale odkázána na vozík pro invalidy
8. Střední mentální retardace (IQ 35 - 49)
9. Těžké formy duševních onemocnění provázené častými atakami a opakovaným ústavním léčením, se závažným postprocesuálním defektem a s těžkým narušením sociální přizpůsobivosti

INTERBIKE spol. s r. o.

HORSKA KOLA, DETSKA KOLA
náhradní díly a doplňky

Kancelář a sklad:

V aleji 17b, 620 00 Brno-Holásky
tel.: 05/4522 0056, fax: 4522 0057

HIRUNDO



Živnostenský podnik

JIŘÍ MRKVICA
HIRUNDO®

montáže • servis • výroba
chladicích zařízení
a nábytku

® ☎ 05/4521 9037

Hlásí se speciální poradenství

Vážení rodiče, milí přátelé.

V předešlém Zpravodaji jsem se zmiňoval o naší případové práci. Uváděl jsem pak, že naše poradenská péče zahrnuje celou řadu dalších aktivit a že o tom napíši někdy jindy.

Tak tentokrát bych se dotkl naší práce, jíž pomáháme řešit zdravotní a zdravotnické otázky MP v činnosti SPMP v rámci celé ČR jaksi zástupně za dosud neobnovenou zdravotnickou komisi.

Konkrétně:

1. Posuzovali jsme terapeutický vliv ultrafiltrátů u 4 vybraných dětí z naší organizace, jejichž léčba byla devizově dotována SPMP.
2. Připomínkovali jsme t.zv. ucelenou rehabilitaci (=komplexní náprava nedostatků v rámci postižení).
3. Dávali jsme připomínky k vyhlášce MZd o úhradě léčiv a prostředků zdravotnické techniky (zohlednění postižených co do úhrady, adresního výběru, účinnosti, atd.)
4. Doplnovali jsme koncept dopisu SPMP poslancům (a jiným činitelům řešícím otázky a potřeby postižených) v návaznosti na Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního postižení (NPO)
5. Připomínkovali jsme návrh poradenské činnosti SPMP (v kontextu s naším Speciálním poradenstvím)
6. Doplnovali jsme Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního postižení (připomínky k 16 bodům)
7. Navrhovali doplnit Stanovy a Jednací řád SPMP (o strukturu sekretariátu, komisi, odborného poradce aj).

8. Upřesňovali jsme Hlavní směry činnosti SPMP (poskytnut náš rozbor "Proč jsme založili naše speciální poradenství", z jeho údajů pak vyplývá další zaměření naší činnosti)
9. Přičinili jsme poznámky ke Koncepčnímu zaměření zařízení sociální péče (podána kritika nedostatků a jak je napravit).
10. Navrhli jsme zpřesnit a zajistit dokladování kontrol zdravotního dohledu letních táborů a hipoterapie.
11. Navrhli jsme vypracovat evidenci našich postižených v rámci SPMP v ČR, evidenci organizací SPMP (jejich profil, adresář, vedení, počet členů atd.), pořídit adresář služeb a zařízení SPMP i jiných humanitárních organizací, služeb, klubů atd, pořídit databázi kontaktů se zahraničím, obsahy knihoven, videoték, propagačních materiálů.
12. Dali jsme o sobě vědět Doškolovacímu ústavu zdrav. výchovy v Pisárkách (PhDr. Jobánková), katedře praktického lékařství Doc. MUDr. Šípr, CSc. Úzce spolupracujeme s katedrou spec. pedagogiky pedagogické fakulty MU v Brně (Doc.PhDr.M.Vítková, CSc).
13. Ozvali jsme se nyní i MUDr. J. Mackovi, tajemníku min. zdav., který promptně a ochotně přislíbil spolupráci.
14. Chystáme se co nejdříve navázat kontakt i s naším senátorem J. Zahradníčkem.

Jak vidíte už jen z nastíněného výčtu je to řada akcí, jejichž splnění může přinést mnohostranný prospěch. Jsou to však úkoly náročné a také vyčerpávající. Znovu bych proto apeloval na Vaše přispění. Podělení se o tyto úkoly může zajistit jejich hladší, rychlejší a efektivnější průběh. Zvažujeme také zařadit do rubriky Zpravodaje "Poradenské okénko" naše odpovědi na Vaše dotazy, připomínky, stesky, přání, návrhy. Ozvěte se! Příště něco o našich zahraničních kontaktech.

MUDr. Vratislav Vrzal CSc

Poděkování

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým v Brně děkuje touto cestou

firmě MIX - MAX, zastoupenou ing. Cibulkou
GALA CENTRUM, zastoupenou paní Synákovou
firmě HANI BALOUCH

firmě DROMEDAR, zastoupenou p. Uhlířem
za materiální pomoc a hmotné dary pro letní tábor Svratouch 1996

Naše zvláštní poděkování patří náčelníkovi OŘP ČR Chrudim panu pplk. Miroslavu Kerelovi, který nám vyšel vstříc a poslal na náš letní tábor ve Svratouchu skupinu tří psůvodů s jejich svěřenci. Byli to: prap. Petr Holeček, pprap. Radek Netolický, nstr. Vláda Makeš. Tito tři psůvodí nám předvedli výcvik služebních psů a jejich zásah přímo v terénu. Všem dětem se tato akce velice líbila. Mnohokrát děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Zlaté řádky dárců a sponzorů,

kteří přispěli finanční nebo hmotnou podporou Sdružení pro pomoc mentálně postiženým v Brně v roce 1996

Ministerstvo práce a sociálních věcí - na klubovou činnost
Ministerstvo zdravotnictví - na rehabilitační a pobytové akce
Ministerstvo školství - na večerní školu
Ministerstvo kultury - na kulturní aktivity postižených

Magistrát města Brna - odbor sociální péče
- odbor školství
- odbor zdravotnictví
Úřad městské části Brno - Kr.Pole

Podniky a organizace: Všeobecná zdravotní pojišťovna Brno - město
Cementárna a vápenky Mokrá
VÚES Brno a.s.
Jihomoravská energetika
Centropen Dačice
UXA SLÉVÁRNA Brno

Podnikatelé: CIPRES FILTR s.r.o.
R.V.POPPE s.r.o.
INTERBIKE s.r.o.
fa.HIRUNDO p.Mrkvica

fa. Jan Šup - hračky
restaurace "U kaštanů", Černá Pole
K-centrum, paní Tichá - knižní velkoobchod
MSI - sladkosti pro všechny
TEXPO - velkoobchod ovocem
PROFOTO Ltd.Brno
CBM - fotoslužby, Pavel Caban
TERRA - computer systems
UPS technology
GEODRILL s.r.o.

Jednotlivci: ing.Glšínská Věra,
Karel Jonáš
Koubský Josef
ing.Sklenářová
Macková Dana
MUDr. Vrzal Vratislav
Němcová Anna
Opluštilová Jitřenka

Upřímně děkujeme za projevenou vstřícnost a porozumění.

CEMENTARNA A VAPENKA MOKRÁ

akciová společnost
664 04 Mokrá

Výroba a prodej cementů, vápenných výrobků a suchých omítkových a maltových směsí

CEMENTARNA MOKRA • MALOMERICKÁ CEMENTARNA
VAPENKA CEBIN • VAPENKA MIKULOV
VAPENKA TLUMACOV

UXA spol. s r. o. slévárna

Plotní 45, 661 62 BRNO, tel.: 05/4332 1278

ODLITKY Z SEDE A TEMPEROVANÉ LITINY
KUSOVA A MALOSERIOVA VÝROBA
EWARTOVY A CEPOVE REZEZY



ZPRAVODAJ

SDRUŽENÍ PRO POMOC MENTÁLNĚ POSTIŽENÝM BRNO

HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 58 14 58, IČO 64326837

2
1997

Členská edice SPMP.

Vydává MěV SPMP Brno se sídlem:

Helfertova 7c

613 00 Brno

tel./fax: 05/58 14 58

IČO 6432 6837

Tisk - tiskárna AUDA Brno

Sazba - fa AGM Brno

Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou OZJM

Ředitelství v Brně č.j. P/2 3593/96 ze dne 4. 9. 1996

NOVINOVÁ ZÁSILKA

placeno hotově

ADRESÁT:

Milé děti, vážení rodiče a příznivci.

Velice rychle nám uběhly první tři měsíce roku 1997 a Vy se už jistě těšíte, co nového Vám SPMP Brno připravilo na jaro a léto. Snažili jsme se o pestrý program. Doufáme, že každého z Vás alespoň některá akce uspokojí. Prosíme Vás o pozorné přečtení naší nabídky a hlavně na včasné přihlášení. Přejeme Vám dobrou pohodu nejen s naším Sdružením, ale i v každém okamžiku Vašeho života.

Co jsme pro Vás připravili na duben - srpen 1997:

19. dubna - sobota

V Brně před 500 lety (1497). Navštívíme společně velmi zajímavou výstavu v Mělnické bráně na Orlí ulici. Jak vypadalo Brno před 500 lety uvidíme na dobových vyobrazeních a seznámíme se i s předměty, které tehdy naši brněnští předkové vyráběli a používali. V tehdejší době mělo město Brno pět vstupních bran, ze kterých se zachovala pouze jediná - Mělnická.

Po prohlídce výstavky si zajdeme ještě do Orlí ulice, kde Vám pan Drobílek ukáže překvapení, o kterém mnoho brňanů neví. Sejdeme se u vchodu do Mělnické brány v 10.00 hodin. Na radostné shledání se těší táta Drobílek.

15. května - čtvrtek

LETNÍ POUŤ. Po roční odmlce se opět sejdeme v areálu Pomocné školy na Ibsenově v Brně - Lesné. Vyzkoušíme si své dovednosti při soutěžích a také při diskotéce. V programu vystoupí profesionálové i amatéři z řad našich kamarádů. Soutěžit můžete začít již od 14.30, kdy bude areál otevřen. V 16.00 začne program a od 17.30 disco. Už dnes se s Vámi těšíme nashledanou.

17. května - sobota

Víte, že Městská policie Brno má jízdní oddíl? Na jejich koníčky a výcvik se půjdeme podívat do Medlánek. Sraz v 9.00 hod. u Semilasy v Kr. Poli.

30. května - 1. června

Víkendový pobyt v Radějově. SPMP Hodonín nás zve na Dětský den, spojený se setkáním rodičů a odborníků.

Pobyt se uskuteční v rekreačním areálu. Bližší informace pro zájemce v části Víkend v přírodě!

7. června - sobota

Jak jsme již sdělili ve Zpravodaji 1/97 pořádáme pro ty, kteří se neúčastní zájezdu do Rakouska, autobusový zájezd u nás doma. Náš milý pan Drobílek Vás zve na návštěvu Jižní Moravy a romantického zámku Lednice. Tento zámek se připomíná již roku 1222. Kolem roku 1600 byly kolem v blízkosti vybudovány 3 rybníky. V 18. století byl přebudován zámecký park. Navštívíme také minaret a chrámek Tří grácií. Lednický areál patří k nejvýznamnějším kulturním stavbám na území našeho státu. Závazné přihlášky do konce dubna u paní Drobíkové na tel. 41241548 nebo písemně na sekretariát. Sraz v 745 hod. na Kolišti 19.

13.- 22. června

Rehabilitační pobyt v Chorvatsku. Je již plně obsazen. Podrobné informace obdrží přihlášení dopisem. Věříme, že 88 účastníků bude spokojeno a že sluníčko a moře utuží všem zdraví i dobrou mysl.

5. - 19. července

Letní rehabilitační pobyt postižených s doprovodem ve Frenštátě pod Radhoštěm. Tento pobyt je již plně naplněn. Zájem převýšil ubytovací možnosti rekreačního objektu. Píšeme o tom v další části zpravodaje.

9.-23. srpna

Letní rehabilitační tábor v Orlických horách. Přihlášení dostanou včas potřebné informace.

Víkend v přírodě!

30. května - 1. června. Paní Švachová a hodonínské SPMP nás zve na víkendový pobyt. Od pátku do neděle máme možnost strávit společně s našimi dětmi příjemné chvíle v přírodě. Pro děti bude připraven program se

soutěžemi, vycházkami, diskotékou. Tohoto programu se samozřejmě zúčastní i rodiče, pro které připravujeme i večerní besedu s odborníky (vedoucí odboru sociální péče OÚ Hodonín, Dr. Výšková a další).

es
ČESKÁ SPOŘITELNA a.s.

TERRA
computer systems

UP technology

V pátek odpoledne odjezd z Brna (cca v 16 hod.), ubytování v areálu CK Karpatia v centrální budově nebo chatkách. Odjezd v neděli v odpoledních hodinách. Celodenní strava začíná večeří a končí nedělním obědem.

Cena pobytu - strava, ubytování, doprava: 120.- osoba/den t.j. 240.- Kč za osobu. Zbývající náklady hradí SPMP. **Přihlášky do konce dubna písemně na sekretariát!!!**

POZOR! POZOR! POZOR!

Pro velký zájem o **turistický zájezd do Rakouska** (Zpravodaj 1/97) jsme nemohli uspokojit všechny přihlášené. Proto budeme tento zájezd opakovat v měsíci září. Podmínkou však bude naplnění 42 míst. Žádáme Vás, na které se nyní nedostalo i Vás, nové zájemce, abyste se do konce května přihlásili písemně na sekretariát.

Omlouváme se všem, kteří nebyli uspokojeni ve svých požadavcích na účast na pobytových akcích. Zájem je větší, než jsou naše předem nakontaktované a zamluvené kapacity. Rovněž dotace na akce jsou omezené určitým počtem dotovaných. Buhužel, ministerstvo zdravotnictví, od kterého dotace na pobyty a tábory dostáváme, nezohledňuje inflaci a tak dostává SPMP dotaci ve výši předchozího roku. Jelikož se o dotace hlásí i nové organizace SPMP,

rozděluje se celková částka na více účastníků. I my se musíme přizpůsobit této situaci a musíme velmi přísně dodržovat pravidla využití dotací. Tzn.: plánovaný počet účastníků, dotace na osobu/den, místo pobytu a řada jiných věcí. Věřte, že výbor i brněnská členové ústředních orgánů SPMP dělají vše pro to, aby naši organizaci byly dotace přiznány v plné přípustné míře.

Přes všechnu naši snahu se nám nepodařilo navýšit dotaci na osobu/den a museli jsme přistoupit na regulaci. O to více se snažíme oslovovat sponzory a dárce.

Toto jsou důvody, proč jsme byli nuceni sáhnout k nepopulárnímu opatření a počet zájemců regulovat. Na výběru účastníků se podílí celý výbor. Přihlíželi jsme v první řadě ke kapacitě a počtu lůžek na pokojích. V některých případech je nutné ubytovat dvě rodiny pohromadě. Některé rodiny se stírají po týdnu. Věřte, že jsme se snažili udělat výběr zodpovědně a spravedlivě.

Pro zkušenostech posledních dvou let, kdy zájem o pobytové akce stoupá, budeme se snažit naši nabídku v příštím roce rozšířit. K tomu však potřebujeme i Vaši pomocnou ruku. Potřebujeme několik schopných rodičů, kteří by byli ochotni organizovat a postarat se o další turnus rehabilitačního pobytu. Zkušenosti i pomoc Vám pan Kučera, Džupina i jiní velmi rádi předají.

Vaši nabídku očekáváme co nejdříve, abychom mohli příští rok v předstihu připravit.

Členské příspěvky na rok 1997. Ve Zpravodaji 2/97 jsou přiložené poštovní složenky pro ty z Vás, kteří neměli možnost zaplatit příspěvky na našich akcích nebo přímo na sekretariát. Prosíme o zaplacení co nejdříve. Připomínáme, že základní čl. příspěvek je 50.- za rok. Za vyšší částku předem děkujeme!

Speciální pedagogické centrum při speciální škole Ibsenova 1, 63800 Brno, tel. 522898

Speciální pedagogické centrum je zřízeno MŠMT České republiky. Provádí konzultační a poradenskou činnost pro děti vývojově opožděné, s nižším nadáním a pro mentálně postižené bez ohledu na věk (od dětství do dospělosti). **Služby jsou poskytovány zdarma.** K návštěvě není třeba doporučení lékaře. Konzultační hodiny lze dohodnout telefonicky na čísle **522898 denně mimo pondělí od 8 do 15 hodin, v úterý od 8 do 17 hodin.**

Speciální pedagogické centrum pečuje o děti od nejútlejšího věku.

Poradí rodičům, co s dítětem dělat, jak mu pomáhat, co od něho mohou očekávat. Pomáhá rodičům při výběru vhodné školy pro dítě, při dalším uplatnění a zařazení dětí po ukončení školní docházky.

Zajišťuje odborné pedagogické služby a psychoterapii. Poskytuje pomoc pedagogickým pracovníkům v předškolních, školních a speciálních zařízeních.

Nabízí pomoc rodičům a dětem, které mají problémy:

- s opožděným vývojem smyslového vnímání a pohybu
- s porozuměním a chápáním
- s rozvojem řeči a výslovnosti
- se zvládnutím učiva
- s manuální zručností
- v sociálních dovednostech, obtížněji se začleňují mezi vrstevníky, do společnosti

Dále nabízíme:

- poradenskou službu v oblasti rodinného práva a sociálních potřeb
- spolupráci s mateřskými školami, ústavy, domovy, sociálním odborem, městskými úřady, lékaři
- provádění prevence u dětí se sklony k asociačnímu chování

Ředitel zařízení: Jindřich Petřek

Pracovníci centra:

psycholog: Jarmila Vykoukalová

speciální pedagog: Ivana Lauermannová

logoped: Olga Jasičová

sociální pracovníce: Jitka Vonáškova, Jana Neuerová

Spojení tramvají č. 9 a 11, směr Lesná, na Halasově náměstí přestup na autobus č. 46, zastávka Loosova.

Každé úterý probíhá setkání rodičů, kteří mají různé problémy se svými dětmi! Několikrát ročně probíhá setkání Klubu rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem.

Zdravá výživa, zdravý životní styl

Vážení přátelé. Dostali jsme zajímavou nabídku spotřebitelské a dodavatelské sítě ProFitness, která obchoduje s přírodními vitamíny, doplňky zdravé výživy a kosmetickými přípravky v České republice. ProFitness je kanadská firma, veškerý sortiment má povolení Ministerstva zdravotnictví ČR a odpovídá přísným normám Hygienického ústavu.

Jelikož je podobných nabídek na našem trhu více, domluvili jsme se s odborníky této firmy na seriál přednášek, představení výrobků a pak dle zájmu Vás, našich členů, by se SPMP Brno zaregistrovalo jako organizace pro spotřebitelský odběr našich členů. Mělo by to pro nás určitě výhody: slevu 30% na odebírané výrobky a bonusovou odměnu za obchodní obrát.

Je samozřejmostí, že jsme již nabídku konzultovali. Pan primář MUDr. Vrzal pozorně přečetl materiály ProFitness a konstatoval, že lze nabídky této firmy využít a jejich účinnost sledovat v rámci našeho poradenství.

"Naše Petra"

Rodiče handicapovaných dětí dobře vědí, kolik dalších zdravotních problémů se druzí s jejich základním postižením. Mezi nejzávažnější patří snížená imunita a dispozice k obezitě, které mohou zapříčinit další poruchy a bránit rozvoji dítěte. Každá nemoc, hospitalizace, oslabení organismu antibiotiky znamená krok zpátky ve vývoji. Sebevětší snaha rodičů, rehabilitačních pracovníků, sociálních pedagogů je mařena koloběhem opakujících se nemocí. Existují však i alternativní pomoci, o kterých však mnoho lékařů rodiče neinformuje. Ti jsou pak odkázáni na opatrování informací vlastními silami. Hledají pomoc u léčitelů, homeopatů, alternativních lékařů. Podléhají vlivu reklam, které už samy svou vtíravostí budí nedůvěru. Přesně tak probíhal vývoj u péči o naši tříletou Petru s vrozenou genetickou poruchou. Dětská lékařka pravidelně předepisovala antibiotika a opakované nemoci narušovaly rehabilitaci Vojtovou metodou i dojíždění na speciální vyšetření.

Dokud jsme se náhodně nesetkali s ProFitness. A protože naše Petra od doby užívání některých doporučených produktů ProFitness antibiotika nepotřebovala, chci se s Vámi o dobré zkušenosti podělit a firmu stručně představit.

PROFITNESS je česká firma úzce spolupracující s Českým Fitness Svazem pro lékaře. Jejich posláním je uskutečňovat stále podceňovanou prevenci onemocnění. Tu provádí především osvětovou činností, poskytováním informací a distribucí kvalitních potravinových doplňků na českém trhu za přijatelné ceny. Výrobky jsou vyráběny na zakázku především v Kanadě, výhradně z přírodních zdrojů. Obsahují nenahraditelné vitamíny, minerální látky, stopové prvky, výtažky z léčivých rostlin. To, co potřebuje většina z nás, protože naše stravovací návyky neodpovídají zásadám zdravé výživy. Sortiment výrobků je velmi široký - multivitamíny, minerály, vlasová a tělová zdravotní kosmetika, čisté výtažky z rostlin i přípravky pro výkonné sportovce. Právě tato firma sponzoruje oba naše olympioniky Železného a Doktora.

Členem Pro Fitness se může stát za členský poplatek 299 Kč každý, jednotlivec i organizace. Na svou příležitost pak může využívat bezplatných lékařských konzultací, přednášek, odebírat časopis, využívat slev na redukčních kurzech a dalších výhod. Především však může využít možnost nákupu v centrech PROFITNESS za 30% slevu.

Mgr. Elena Hábllová, Strakatého 3, 636 00 Brno

Výbor SPMP Brno nyní zvažuje možnost členství své organizace podle zájmu ze strany rodičů, kteří by pak mohli využívat všech výhod člena PROFITNESS.

Přednášky na téma - Možnost prevence zdravotních potíží dětí s mentální retardací se uskuteční: 24. dubna (čtvrtek) od 17 hod. na sekretariátě SPMP Helfertova 7c. Jelikož kapacita sekretariátu je omezená, prosíme, aby se zájemci přihlásili telefonicky na tel. 58 14 58.

Zpravodajství z uskutečněných akcí

V sobotu 8. února se přišlo na **výstavu loutek** podívat více jak 40 našich dětí, někteří i se svými rodiči a sousedy. Díky panu Drobilíkovi jsme zažili hodně legrace, ale dověděli jsme se i hodně zajímavého.

23. února jsme byli společně v divadle na **pohádce Tři zlaté vlasy děda Vševeda**. Je nám líto, že Vás tentokrát nepřišlo tolik, jak jsme předpokládali dle předchozího zájmu. Museli jsme na poslední chvíli několik lístků prodávat jiným lidem. Ti, kteří přišli nelitovali a moc se těší na příští divadlo.

Na **Jarních diskohrátkách 7.března** v Besedním domě se naše mládež pořádně vytancovala. Program jako obvykle připravil pan Novotný z agentury Alkano. Přišli nám také zahrát a zatancovat nejmladší členové souboru Slováček, který vede náš dlouholetý člen SPMP pan Jaromír Novotný.

Rehabilitační pobyt dětí s doprovodem se uskutečnil od 8. 2. do 15. 2. v **Senince**. Pobytu se zúčastnilo 12 rodin (40 osob). I když sněhové podmínky nebyly ideální, mohli jsme každý den kromě čtvrtka sáňkovat, bobovat a lyžovat. Ve čtvrtek jsme navštívili krytý plavecký bazén v Šumperku. Někteří využívali i jízdy na koních. Ubytování se nám moc líbilo. Velice zajímavá byla přednáška o Jeseníkách, kterou nám přednesl pracovník horské služby. Děti se každý den těšily na hry a soutěže. Po týdnu se nikomu nechtělo domů a všichni se těšili, že se za rok zase v Senince sejdem. Petr Kučera

Naši sportovci

Zimní olympiáda v Krkonoších - leden 1997

Mladí z našeho brněnského Sdružení se jako každoročně zúčastnili zimní speciální olympiády, která se konala v Krkonoších na Pomezních boudách, ve dnech 11.1. - 17.1.1997. V sobotu se sjížděli účastníci z celé republiky. V neděli byla olympiáda slavnostně zahájena pí. Hanou Svobodovou, která přivítala a pozdravila všech 300 sportovců a popřála jim mnoho úspěchů ve sportovním zápolení. Neděle a pondělí věnovali sportovci tréninku. V úterý začaly závody, které trvaly do čtvrtka. Za Brno závodili čtyři sportovci - Jarmila Válková, Ondra Páchl, Michal Bednář a Pavel Havlík. Počasí nám přálo a chuf do závodění jsme měli velkou, o čemž svědčí i naše dosažené výsledky.

Jarmila Válková - sjezd 3. místo, slalom 3. místo, běh 1 km 3. místo, běh 5 km 3. místo, sjezd 2. místo, Michal Bednář - běh 500 m 4. místo, běh 1 km 5. místo, Pavel Havlík - běh 1 km 7. místo, běh 3 km 5. místo, běh 5 km 3. místo. Štafeta na 1 km ve složení Havlík, Páchl, Bednář - 3. místo.

Z dosažených výsledků jsme měli obrovskou radost. Každý večer bylo vyhlašování výsledků a udělování diplomů, po kterém následoval kulturní program. V pátek odpoledne se všichni s lítostí loučili a slíbili jsme si, že se za rok opět sejdem.

Plavecké závody Ostrava 1997

Ve dnech 14.-15.3. se zúčastnilo plavecké družstvo brněnských sportovců každoročního setkání postižených sportovců v Ostravě. I letos byli naši mladí chlapci velmi úspěšní.

Petr Kospach: zlatá a bronzová medaile, Michal Bednář: 2 stříbrné medaile, Pavel Matoušek: 1 bronzová a jedno 5.místo

Trenér brněnských plavců pan Havlík byl velice spokojen nejen s umístěním svých svěřenců, ale i s jejich vzorným vystupováním.

Děkujeme všem výkonným sportovcům brněnského SPMP za vzornou reprezentaci. Těší nás, že každotýdenní cvičení a sportovní tréninky mají na postižené pozitivní vliv a díky jim docilují dobré kondice a výkonnosti. Je škoda, že sportovních aktivit sdružení nevyužívá více našich dětí a mládeže.

Hlásí se poradenství.....

Tentokrát něco o slíbených některých kontaktech zahraničních. Ve Zpravodaji 3/96 na 5.str jsem Vám představil podrobněji AKIM - organizaci obdobnou našemu SPMP v Izraeli v Tel Avivu. V lednu t.r. mně poslala paní Ursula Prochlik - zástupkyně ředitele oddělení zahraničních vztahů Akimu několik propagačních listů o jednotlivých zařízeních a akcích pro jejich osoby s mentálními postiženími. List o ubytovnách a chráněných bytech, kolejiích, letních táborech, prostorách pro léčbu a ošetřování, divadelní skupině, speciálních klubech, sponzorování dítěte s postižením, divadelním zařízením a jeho představeních (má název Srdce a květy). V propagačních listech je uveden popis těchto zařízení a akcí, včetně jejich finančního vyhodnocení.

V doprovodném dopise paní Prochlik potvrzuje, že dostala pozvání na naši konferenci SPMP se zahraniční účastí na podzim t.r. Těšíme se na osobní setkání.

Kontakt s USA jsme měli svého času přímo s ARC (Sdružení pro občany s opožděním) Michigánu. Docházel nám jejich časopis ARC do doby vážného onemocnění prof. Ed. Rumana, kdy pak došlo k pozastavení kontaktu. Máme však pravidelné zprávy od pana Petera J.Liberta z komise pro prevenci, již jsem členem. Posílá nám "The Prevention News" kde jsou publikovány recentní zprávy z oblasti předcházení mentální retardaci.

V posledním čísle Spring 1997 je např. o Rh hemolitické nemoci novorozenců, komářími bodnutí a encefalitidě, dávání, genetické poruše fragilním X-chromozomu, riziku smrti z úrazu u dětí (pouliční nehody, utonutí, jízdy na kole, požití medikamentů, otravy olovem, spalnými plyny, opáření, přístupu ke zbraním). Zřídili elektronický zpravodaj o genetice a veřejné politice, dostupný na integrované počítačové síti obsahující řadu dalších témat. Je avizovaná biografická publikace nedávno zesnulého prof. Guthriena "Crusade Against Mental Retardation" (Křížácká výprava proti mentální retardaci). Prof. Guthrien je autorem testu k odhalení fenylketonurie (z jeho laboratoře už dnes vzešla řada testů na více než 30 léčitelných poruch, které jinak působí mentální retardaci nebo i smrt).

V Kanadě máme spojení s Association for Community Living v Britské Kolumbii jednak ve Vancouveru, jednak v Coquitlamu. Posílají nám své zpravodaje Community Living, SFS Newsletter a Simom Says. Je v nich mnoho zajímavého a pro nás podnětného. Příště o posílání a vizích některých zahraničních organizací. Pište nám své dotazy pro naše odpovědi!

MUDr. Vratislav Vrzal

Výroční zpráva Městské organizace SPMP Brno za rok 1996

I.

Městská organizace Sdružení pro pomoc mentálně postiženým v Brně, se sídlem Helfertova 7c, 613 00 Brno. Tel./fax 05/581458 7-9 hod.

IČO: 64 32 68 37, Bankovní spojení: ČS Brno-město 24 16051-628/0800

Předseda MO SPMP: František Halm, Merhautova 210, 61300 Brno

I. místopředseda: Karel Džupina, Kosmákova 36, 615 00 Brno

II. místopředseda: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno

Hospodář: Jiřenka Opluštilová, Masná 16, 602 00 Brno

Členská základna: k 31.12.1996 430 členů

Počet postižených: k 31.12.1996 340 členů

II. Úvod

MO SPMP Brno, byla ustavena v roce 1971 a ve svých aktivitách se orientuje převážně na osoby s mentálním postižením, kteří žijí ve svých rodinách. Spolupracuje se zařízeními, pečujícími o mentálně a kombinovaně postižené v Brně i v regionu jižní Moravy.

Pro postižené i jejich opatrovníky organizuje a pořádá rehabilitační, výchovné, vzdělávací a kulturní akce, úzce spolupracuje s odborníky, orgány státní správy na regionální i celostátní úrovni. Zabývá se osvětovou činností

a podporuje iniciativy, směřující k trvalému zlepšování životních podmínek a rovnoprávnému postavení osob s mentálním postižením.

III. Stručný přehled činnosti v roce 1996

1. Výchovné a vzdělávací aktivity pro postižené

Jednorázové akce:

Exkurze za poznáním - památky města, výstavy, muzeum. Celkem 3 (á 50 účastníků akce); 1 x společná návštěva divadelního představení (110 účast); 1 x společná návštěva filmového představení (120 účast); autobusový výlet za poznáváním vlasti (110 účastníků); autobusový výlet na Slovensko - družba s ZPMP Bratislava; odpolední výlet po brněnském přehradě spojený s pěším výletem (130 účastníků); společenské odpoledne v Hodoníně (95 účastníků); 2x taneční a společenské odpoledne s programem (á 150 účastníků).

Pravidelné aktivity:

Vzdělávací kurzy pro mládež a dospělé, s ukončenou školní docházkou na zvláštních, nebo pomocných školách. Ve spolupráci se ZvŠ Sekaninova a spec. pedagogickým centrem. (35 žáků). Celoročně, 4 vyučovací hodiny týdně. Kluby mládeže - pravidelně 1x týdně 2 hodiny ve dvou skupinách skupinách, starší nad 18 let (35 účastníků), mladší nad 10 let (12 účastníků). Kurzy společenské a taneční výchovy. 10 lekcí (40 úč./akce).

INTERBIKE spol. s r. o.

HORSKA KOLA, DETSKA KOLA
náhradní díly a doplňky

Kancelář a sklad:

V aleji 17b, 620 00 Brno-Holásky
tel.: 05/4522 0056, fax: 4522 0057

HIRUNDO



Živnostenský podnik

JIŘÍ MRKVICA
HIRUNDO®

montáže • servis • výroba
chladicích zařízení
a nábytku

® ☎ 05/4521 9037

2. Tělovýchovné a sportovní aktivity:

Pravidelná cvičení 1x týdně, 2 hodiny. Chlapci 12 cvičenců, dívky 10 cvičenek. Pravidelná příprava sportovců na soutěže Speciálních olympiád. Kurzy plavání - 2 kurzy po 12 lekcích, 1x týdně 1 hodinu, (38 účastníků). 2x ročně celodenní výlet do přírody (35 účastníků). Účast postiž. sportovců (6) na letních sportovních hrách v Praze. Účast na zimní olympiádě MP 1996 v Krkonoších (6 účastníků). Účast na plaveckých závodech v Ostravě (5 účastníků)

3. Ozdravné a rehabilitační pobyty

Pobyty dětí a mládeže s doprovodem rodičů: zimní - Stříbrnice (23 účastníků); letní - Chrástice (61 účastníků), Štúrovo (3 rodiny); zahraniční - týden Chorvatsko (84 účastníků); letní tábory: Krupá SPMP Brno (101 účastníků); Pusté Žibřidovice SPMP Hodonín (20 účast. z Brna).

4. Osvětová a ediční činnost

Vydávání Zpravodaje SPMP Brno - 3x ročně; Distribuce výroční publikace k 25. letému výročí SPMP Brno; Vydání informačních letácků "Žij mezi námi" a "Speciální poradenství"; Poradenství - sociálně-právní a pomoc při osobních záležitostech zajišťuje sekretariát denně. Zdravotní (psychiatrie, psychologie) 2 hod. Týdně zajišťuje emer. prim. MUDr. Vrat. Vrzal. Spolupráce s regionálním tiskem. Distribuce počítačového programu evidence členů. Informace pro rodiče při členských schůzích.

5. Spolková činnost

Členské příspěvky zaplacený od 95% členů. Zbývající vyzýváme. Těm, kteří po dva roky nezaplátili čl. příspěvky, ukončíme členství. 2x ročně členské besedy. 1x měsíčně výborové schůze, dle potřeby častěji. Sekretariát a členové výboru mimo úkolů pro jednotlivé aktivity oslovují sponzory a dárce. Jejich dary zveřejňujeme ve Zpravodaji.

S některými uzavíráme smlouvy o reklamě. Spolupracujeme s odbory magistrátu, s odborem sociální péče, odborem zdravotnictví, školství, kultury. Oslovujeme úřady městských částí, které informujeme o naší činnosti. Kontakty máme se zvláštními školami, pomocnou školou, a zařízeními pečujícími o osoby s mentálním a kombinovaným postižením v Brně i nejbližším regionu.

6. Zdroje podporující činnost

Členské příspěvky - mnoho členů přispívá většími částkami než je povinný čl. příspěvek. Sponzorské dary, uveřejnění reklamy za úhradu - osobními kontakty funkcionářů. Větší úspěšnost je u hmotných darů. Dotace státní - přes úřad SPMP - ministerstvo soc. věcí, zdravotnictví, kultury a MŠMT. Tyto dotace pokrývají 70% nákladů na aktivity, které jsou v souladu s dotačními podmínkami. 30% nákladů čerpáme z vlastních zdrojů. Jiné finanční příspěvky na aktivity, které nejsou předmětem dotací jednotlivých ministerstev. Jsou však poskytnuty na definované projekty. Magistrát města Brna: odbor sociální péče, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, odbor zdravotnictví, odbor kultury. Úřad městské části Brno - Královo Pole.

IV. Plán činnosti na rok 1995

Pokračovat a rozvíjet jednorázové i pravidelné aktivity SPMP výchovně-vzdělávacího charakteru, rehabilitačních a rekondičních akcí, klubové a sportovní činnosti, společenských setkání postižených. Vycházet ze zkušeností předcházejících let se snahou o aktivní zapojení dalších účastníků. Rozvíjet poradenskou činnost. Speciální poradenství rozšířit o projekt komplexní evidence klientů, výsledky vyhodnotit odborně i statisticky. Zajistit minimálně 2x ročně setkání rodičů s odborníky a účast funkcionářů na odborných seminářích. Zajistit účast sportovců na sportovních hrách MP a speciálních olympiádách, propagaci MO SPMP Brno; další distribuci výroční publikace a Zpravodaje; společenský večer; tisk, rozhlas televize. Průběžně usilovat o získávání finančních a hmotných prostředků na činnost (dotace, konkurzy, granty, sponzory). Zajistit účelné a úsporné využití státních dotací i jiných finančních příspěvků a darů. Důsledně dbát na řádné vyúčtování dle dotačních podmínek i dodržování zákona o hospodaření s finančními prostředky. Usilovat o zkvalitnění a rozšíření funkcionářského aktivu a spolupracovníků. Rozvíjet spolupráci s Magistrátem města Brna a jeho jednotlivými odbory. Tuto spolupráci rozvíjet i s úřady městských částí, zařízeními pečujícími o postižené, zvláštními školami. Informovat odbory magistrátu, úřady městských částí, organizace zabývající se péčí o postižené, dárce, sponzory i sympatizující o činnosti městské organizace SPMP Brno. Nadace Šance pro život - úkol z minulého roku trvá. Usilovat o zařazení našich návrhů ze studie Šance do uvažované výstavby ústavu pro dospělé v městě Brně.

Významná životní jubilea

K významným životním výročím našich členů i našich dětí, kteří slaví své narozeniny v prvním pololetí roku, posíláme upřímnou gratulaci s přáním pevného zdraví a spokojenosti.

SACHROVÁ Dagmar	08.07.09	88	FAFFKOVÁ Vlasta	73	JURÁNEK Karel	05.04.82	15
ŽALUD Emil Ing.	31.05.15	82	ROUBCOVÁ Růžena	72	BROŽKOVÁ Zdeňka	03.02.82	15
TYŠLOVÁ Vlasta	23.06.22	75	HOMOLOVÁ Jindra	70	NAVRÁTIL David	29.05.82	15
PROVAŽNÍKOVÁ Jiřina	14.03.22	75	ŘÍČKOVÁ Zdenka	70	TANNEBERGROVÁ Marcela	15.01.82	15
SEDLÁČEK Josef	27.01.22	75	POTMĚŠILOVÁ Jarmila	65	PEŠÁK Michal	28.07.82	15
BRABCOVÁ Drahomíra	05.06.27	70	ŽÁPALOVÁ Bohuslava	65	UZEL Petr	14.07.82	15
NOVÁKOVÁ Eva	10.03.27	70	ŠČUDLA František	65	KOŘÍŽKOVÁ Nikol	03.01.82	15
AMBROSOVÁ Květoslava	21.07.32	65	PATLOKOVÁ Marie	65	MAMODOVÁ Sabina	16.07.82	15
PODSEDNÍK Pavel Ing.	06.03.32	65	RUSNÁK Vladislav	18.07.57	MACHAČ Tomáš	22.04.87	10
BĚLUŠOVÁ Anna	05.04.37	60	FLEKOVÁ Hana	30.05.57	ORŠELOVÁ Helena	10.07.87	10
TESÁŘOVÁ Hana MUDr.	09.04.37	60	GRULICH Josef	22.04.57	MELČER Ivan	13.06.87	10
NĚMCOVÁ Anna	31.07.37	60	KACOVÁ Alena	10.06.57	KOŠTÁL Michal	02.01.87	10
VÍTEK Karel	27.05.47	50	GRÜNDWALD Bohumír	20.02.57	VYMAZALOVÁ Petra	20.04.87	10
SPURNÝ Jaroslav	19.05.47	50	ZATOČIL Radovan	07.07.62	LUKAŠIKOVÁ Markéta	10.04.92	5
TRUHLÍK Josef	16.01.47	50	NEJEDLOVÁ Daniela	28.02.67	PAŠKOVÁ Alice		50
PLÍČKOVÁ st. Milena	21.01.47	50	KADERKA Pavel	25.03.67	HOMOLA Jaromír		40
RUŽIČKOVÁ Anna	10.07.47	50	NÁHLÍK Petr	22.05.72	PATLOKOVÁ Alena		40
PENÁŽOVÁ Jvona	18.02.47	50	DOHNALOVÁ Monika	27.06.72	ŠČUDLA Petr		35
KRATOCHVÍLOVÁ Dana	05.02.47	50	GOTVALD Jan	03.07.72	PREČANOVÁ Eva		35
LAJDORFOVÁ Dagmar	04.04.57	40	VESELÝ Radomír	14.04.72	MATĚJOVÁ Simona		30
HORÁVOVÁ Jana	07.04.57	40	PALEČEK Pavel	03.03.77	TRÁVNÍČEK Antonín		30
FIDRMUCOVÁ Edita	21.03.57	40	BOJANOVSKÝ Karel	06.05.77	BRYCHTOVÁ Hana		25
DVORSKÁ Mária	23.04.57	40	VEČERÁK Pavel	10.05.77	HOLUBKOVÁ Šárka		25
PLÍČKOVÁ ml. Milena	25.05.67	30	KMONÍČKOVÁ Lucie	02.03.77	PELAJ Aleš		25
LUKAŠIKOVÁ Miroslava	21.01.67	30	ROBEŠOVÁ Dana	22.05.77	KOHOUTKOVÁ Iveta		25
BERÁNEK Vladimír JUDr.		84	SLÁMA Stanislav	23.02.77	HOMOLA Jiří		25
ŠKARKOVÁ Marie		77	SEBESTA Jiří	09.05.77	KACHLÍK Petr		20
ODRÁŽKOVÁ Marie		76	NOVÁKOVÁ Eva	23.04.82	LANGOVÁ Hana		20
ROUBEC Bohuslav		73	KUČEROVÁ Jana	07.04.82	HORÁK Tomáš		15

CEMENTARNA A VAPENKA MOKRÁ

akciová společnost

664 04 Mokrý

Výroba a prodej cementů, vápenných výrobků a suchých omítkových a maltových směsí

CEMENTARNA MOKRÁ • MALOMERICKÁ CEMENTARNA
VAPENKA CEBIN • VAPENKA MIKULOV
VAPENKA TLUMACOV

UXA spol. s r. o. slévárna

Plotní 45, 661 62 BRNO, tel.: 05/4332 1278

**ODLITKY Z SEDE A TEMPEROVANÉ LITINY
KUSOVA A MALOSERIOVA VÝROBA
EWARTOVY A CEPOVE REZEZY**



ZPRAVODAJ

SDRUŽENÍ PRO POMOC MENTÁLNĚ POSTIŽENÝM BRNO

HELFERTOVA 7c, 613 00 BRNO, TELEFON 58 14 58, IČO 64326837

3

1997

Členská edice SPMP.

NOVINOVÁ ZÁSILKA
placeno hotově
ADRESÁT: ☐

Vydává MěV SPMP Brno se sídlem:

Helfertova 7c, 613 00 Brno, tel./fax: 05/58 14 58, IČO 6432 6837

Tisk - tiskárna AUDA Brno

Sazba - AGM Brno, Michal Procházka

Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou OZJM

Ředitelství v Brně č.j. P/2 3593/96 ze dne 4. 9. 1996

L

Milí přátelé.

Po prázdninách a dovolených se opět setkáváte s naším Sdružením. Doufáme, že většina z Vás prožila odpočinkové dny v pohodě a že jste načerpali další síly do koloběhu denního života.

Ne pro všechny naše spoluobčany bylo letošní léto pohodové. Povodně, které jsme s napětím a obavami sledovali všichni, připravily tisíce lidí o zdraví, majetek, v mnoha případech o to nejcennější co člověk má - lidský život. Věříme, že nikdo z nás, členů Sdružení, nezapomene na tyto tragedie a že alespoň malým darem přispěl k zmírnění následků živelné pohromy. I naše organizace by chtěla vyjádřit svou solidaritu a nabídnout pomoc postiženým dětem v zaplavených oblastech v regionu Jižní Moravy. Již během krizových dnů jsme telefonicky kontaktovali Zlín, Hodonín, Uh. Hradiště a také Ostravu a nabídli umístění některých dětí do našeho tábora v Orlických horách. Víme však, že škody napáchané povodněmi se budou odstraňovat léta a že pomoc nás, kterým se přírodní živelní vyhnul, by neměla končit jen u jednorázových darů. Chtěli bychom přispět na konkrétní účel, obnovu některého zařízení, které pečuje o mentálně postižené. Po informacích, které jsme z regionu získali bylo nejvíce postiženo zařízení SPMP Přerov - Paprsek a "Naděje" v Otrokovicích. Jsou to zařízení, které pečují o mentálně a kombinovaně postižené děti a mládež. Obnova a odstranění následků povodní na těchto objektech bude stát několik milionů.

Rozhodli jsme se uspořádat sbírku finančních prostředků mezi členy SPMP Brno a k podobné aktivitě vyzvat i ostatní organizace SPMP. Pokud se rozhodnete přispět i Vy, prosím použijte přiložené složenký se zvláštním variabilním symbolem - 9000. Všechny dary, jakož i konkrétní využití (o kterém se dohodneme s Paprskem a Nadějí), budou zveřejněny v příštím Zpravodaji.

Milí přátelé, děkujeme předem za pochopení naší snahy, společně pomoci člověku v nouzi.

Co jsme pro Vás připravili na září - prosinec

27. září - sobota

Výlet lodí po brněnské přehradě. Tradiční rozloučení s letní sezónou tentokrát i s přáteli z Bratislavy. Hudba, tanec, občerstvení. Pro velký zájem a malou kapacitu lodí bude možné uspokojit pouze 100 zájemců. Prosíme Vás proto o telefonické, nebo písemné přihlášení se na sekretariát do 25. září Sraz v sobotu 27. září v 12.30 u přístaviště lodí na přehradě. Dobrou náladu a trochu peněz s sebou!

říjen

18. října - sobota

SPOLEČENSKÉ ODPOLEDNE - tentokrát ve Zlíně. Naši zlíňští přátelé nás zvou na tradiční setkání s kamarády z celé jižní Moravy při tanci a pěkných písničkách. Od organizátorů máme zajištěno pouze 90 míst (pojedou z Brna 2 autobusy), proto je potřeba, abyste se přihlásili nejpozději do 7. října na sekretariát. Odjezd z Brna 18. října v 11 hod. od bývalé kavárny Bohema (Janáčkova opera).

23. října - středa

Výroční členská schůze. Zhodnocení uplynulého období, informace o sociální péči, o sociální pomoci, důchodech a pod. Informace o možnosti nákupu vitamínových přípravků a doplňků zdravé výživy za sníženou cenu. Členská schůze se koná v Besedním domě, Palackého 78, Kr. Pole a začíná v 17 hod.

listopad

15. listopadu - sobota

Filmové představení - pohádka „LOTRANDO A ZUBEJDA“. Sejdeme se v 9.30 před kinem Morava v Kr. Poli. Cena vstupenky 5 Kč.

prosinec

5. prosince - pátek

Vánoční besídka. Zveme Vás na tradiční setkání s písničkami a vystoupením umělců. Jistě nás navštíví i Mikuláš a donese nějaké dárečky. Vánoční besídka se koná v Besedním domě, Palackého 78, Kr. Pole a začíná v 16. hod.

Naši sponzoři

MARIE HÁJKOVÁ
jednatelka společnosti

ofsetová tiskárna

TERRA[®]
computer systems

UEA technology[®]

Z naší další nabídky

Cvičení

chlapců i dívek bude zahájeno ve středu 1. října v tělocvičně ZvŠ Sekaninova 1. Dívky v 15.45 hod., chlapci v 16.45 hod.

Večerní škola

Zahájení školního roku 1997-98 v úterý 30. září v 15 hod., ZvŠ Sekaninova 1. Školné 100 Kč bude vybírat paní Opluštilová od 14.30.

Plavání

Další kurz plavání pro plavce i neplavce bude zahájen ve čtvrtek 2. října v 15. hod. Sejdeme se v lázních na Ponávce nejpozději ve 14.45. Účastníky poplatek 100 Kč bude vybírat paní Opluštilová od 14.30.

Taneční

Prosíme zájemce o společenskou a taneční výchovu, aby se přihlásili do konce října na sekretariát. Zatím nevíme, zda-li se podaří panu Jančovi sehnat sál, ale bylo by dobré znát počet, abychom mohli okamžitě, jak to bude možné, kurzy zahájit.

Zájemce o **lehkou atletiku** upozorňujeme, že tréninky v tomto sportovním odvětví jsou pravidelné ve čtvrtek od 15.00 hodin na hřišti Pedagogické fakulty na Poříčí. Vede pan Petr Kotyza.

Klub - dům dětí a mládeže Uhelná

Zahájení 6. října v 16 hodin

POZOR! POZOR!

Již nyní připravujeme **zimní rehabilitační pobyt rodičů s dětmi**. Uskuteční se v Senince u Starého Města pod Kralickým Sněžníkem ve dnech 14. - 21. února 1998 v době jarních prázdnin v Brně-městě a Brně-venkově. Pravidelná cena pro dotovanou osobu 700 Kč. Dotovaná osoba je držitel průkazu ZTP/P a jeden doprovod, nebo u držitelů průkazu ZTP ev. TP nebo bez průkazu, je nutné lékařské vyjádření, že se jedná o osobu s mentálním postižením. V tomto případě není nárok na dotaci pro doprovod. Pro účastníky, na které se nevztahuje dotace je předpokládána cena pobytu 1800 Kč.

Přihlášky na zimní pobyt 1998 nejpozději do 10. října 1997 na adresu: Petr Kučera, Břetislavova 15, 643 00 Brno.

Zájemci o videokazetu z tábora Olešnice 1997 - objednávky přijímá pan Petr Kučera (písemně i telefonicky) na adrese Břetislavova 15, 643 00 Brno, tel. č.: 45220213 ve večerních hodinách pouze do 5. října 1997.

Diabetici - POZOR!

Každý poslední pátek v měsíci, počínaje zářím 1997 se konají Edukační přednášky, k problematice diabetu a s ním spojených problémů. Přednášky se konají v místnosti sekretariátu Helfertova 7c, vždy od 14.30.

Témata:

1. VŠE O DIABETU - MUDr. Kocourková
2. DIETA - VÝŽIVA - paní Andrášková
3. DIABETICKÁ PEDIKURA

Na přednášky Vás zve ZO Diabetářů.

Zpravodajství z uskutečněných akcí

Nejen pro osvěžení vzpomínek účastníků, ale i pro ty z Vás, kteří se nemohli zúčastnit, nebo váhají prožívat naše společné radosti.

7. dubna - Odpoledne s televizí NOVA. Pozvání jsme dostali v polovině března. Bohužel Zpravodaj již byl v tisku a proto jsme omezenou účast (max 40 osob) zajišťovali v klubu, škole a telefonem. Doprovodu našich mladých se ochotně ujali maminky paní Grunwaldová, Halmová, Husičková a pan Džupina. Paní Grunwaldová nám napsala:

Dne 7. dubna t. r. jsme si vyjeli autobusem do Prahy. Proč? Televize Nova uspořádala pro naše děti v Lucerně společenské odpoledne pod heslem „Chceme žít s vámi“. Pozvání byli chlapci a dívky z různých ústavů sociální péče.

Sál byl naplněn k prasknutí. Mohutné ovace vítaly všechny účinkující. Mnoho známých umělců přišlo potěšit naše děti. Velmi se líbil klaun Václav Upír-Krejčí, skupina Šlapeto, kouzelník, taneční skupiny a mnoho výborných zpěváků. Program uzavřela Lucie Bílá, která nás upoutala nádherným hlasem a pročitáním přednesem.

Při některých hudebních číslech jsme si s chutí zatancovali. Na své si přišli i lovci autogramů. Nova a sponzoři připravili pro účastníky dárkové tašky s tiskovinami, sladkostmi a krystalovým slonem, nafukovací balónky a pro každou skupinu velkého psa Nováka. Děti byly poděleny čokoládovými figurkami a velikonočními vajíčky, které darovaly Čokoládovny Orion Praha. Také ovocné šťávy, káva a kakao nám přišlo k chuti.

5. dubna - Jamí výšlap. Píše nám paní Kadlecíková:

Vážení přátelé. Členem sdružení jsem teprve krátkou dobu, ale už mám velmi krásný zážitek. Zúčastnila jsem se se svými dětmi jamího výšlapu na Říčky. Přestože nám počasí příliš nepříjalo, odnesli jsme si domů krásné zážitky z jamí přírody, ale hlavně ze setkání s velmi příjemnými lidmi. Krásná jamí přírody krásné oblasti nás uchvátla. Přispělo k tomu i velmi poutavé povídání pana Blatného, který tento výlet vedl. Důkazem toho, že se výlet vydařil byli moje děti, které si ještě dlouho po ulehnutí do postýlek vyprávěly o svých zážitcích. Také věta: „Mami, kdy půjdeme příště?“ svědčila o tom, že se dětem mezi novými kamarády líbilo.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem členům Sdružení, kteří se tohoto výšlapu zúčastnili za milé přijetí nás nováčků mezi sebe.

7. dubna - KINO, KINO! Pan Džupina nás pozval na filmové představení. I když byla změna programu, místo původně oznámeného filmu *Kniha džunglí*, bylo promítáno „101 dalmatinů“, všem se tento film nadmíru líbil. Bylo nás více jak 80!

19. dubna - nás pan Drobílek pozval na prohlídku **výstavy v Měnské bráně**. Napsala nám o této zdařilé akci opět paní Kadlecíková:

*V sobotu jsme se vypravili za poznáním. Společně jsme navštívili výstavu pod názvem *Brno před 500 lety*, abychom poznali život našich předků, kteří bydleli, a pracovali v našem městě před 1/2 stoletím. Zajímavé předměty z té doby podávaly němé svědectví o své době a lidech, kteří je vytvořili a používali. Mohli jsme nahlédnout do tehdejší domácnosti i do řemeslnických dílen, hrnčířské, kovářské, krejčovské. Seznámili jsme se také s tehdejší lékařstvím a v neposlední řadě i s prací tehdejších radnic a vybavením radnice. Zaujal nás i tehdejší kalendář. Naši předkové slavili nejen svátky, které jsou součástí i našeho života, ale svátky, nám dnes neznámé.*

Po prohlídce této výstavy vedly naše kroky do ulice Radnické, kde jsme navštívili výstavu ryb. Čekal nás svět ticha se 100 druhy ryb z celého světa. Největší pozornost vyvolala velká mořská akvária s mnoha druhy mořských živočichů. Oběma výstavami nás velmi poutavě provedl pan Drobílek, kterému patří poděkování všech více jak 50 účastníků.

15. května - Letní pouť v areálu Pomocné školy na Lesné se vydařila. Přálo nám počasí a tak se více jak 100 postižených dětí i mladých lidí mohlo zúčastnit různých soutěží her, zazpívat s country kapelou a samozřejmě vydovádět při diskotéce. Občerstvení bylo opět bohaté díky sodozářárně Lesná a našim příznivcům Potraviny Plotní 22, paní Procházková, která nám darovala 22 kg párků. Všem, kteří se o úspěšnou akci zasloužili upřímně děkujeme.

17. května - se sešlo více jak 70 postižených dětí v doprovodu svých rodičů **v areálu Městské jízdny policie v Holáskách**. Seznámili se s areálem, s koníčky i s policisty. Ti jim ukázali své dovednosti, výcvik a umění čtyřnohých kamarádů. Někteří z postižených dětí se na koních projevili. Pro všechny to bylo pěkné a nevšední setkání. Potěšitelné o to více, že jsme se setkali s nevšední ochotou a porozuměním. Díky přátelé!

Dne 24. května 1997 se zúčastnili naši „Klubáci“ **setkání postižených dětí ve Vyškově**, které pořádalo Sdružení Piřafa. V kulturních soutěžích vystoupili s recitací *Vodníka* od K. J. Erbena. Přes krátkost nácviku měli velký úspěch. Vedoucí naší výpravy byla paní Němcová, která vede i recitační kroužek. Ji i maminkám pí Střechové a Prokešové patří náš dík, že se ujal doprovodu a umožnil našim dětem prožít pěkný den. Naši mládeži z klubu děkujeme za dobrou reprezentaci SPMP Brno!

Tomáš Halm napsal:

„Měli jsme velké úspěch. Moc se nam to ve Vyškově líbilo jeli jsme autobusem do Vyškova 7.15 hod 8. hod jsme přijeli na autobusové nadraží. Ve Vyškově pak jsme li po divadle jsme měli oběd a pak jsme šli na atrakce přálo nám počasí jeli jsme autama ja jsem jel tojou. Jak vam říkam moc se nam nechtělo domu. Psal vaš Tomáš Halm. Koupil jsem propo Paní mistrovou bomboni mentolovi a ja jsem si koupil malinove s Maďarska.“

30. května–1.června jsme byli v **Radějově**. Je nám líto, že zůstalo několik volných míst v autobusu. Přesto, že nám tentokrát počasí nepřálo a byla velká zima, hrálo nás setkání s přáteli z Hodonína. Společně jsme chodili na procházky, děti si zasoutěžily, zazpívaly a zatancovaly. Rodiče si vzájemně sdíleli své zkušenosti a světovali se se svými trampotami a radostmi. Nechyběl tradiční táborák s opékáním buřtů, při kterém nám hrála živá muzika. Nedělní dopoledne bylo věnováno besedě s vedoucím odboru soc. péče OÚ Hodonín. Neradi jsme se loučili s novými kamarády a příjemnými hostiteli.

7. června - autobusem za poznáním. O výletu do Rakouska nám napsala Martina Mrňová: „Vyjeli jsme v 5 hod. ráno. Cesta tam byla dobrá. Udělali jsme pár zastávek na odpočinek a jeli jsme dál. Dorazili jsme do krásné, hornaté krajiny. Počasí nám přálo a cesta, po které jsme se vydali byla schůdná. Všichni obdivovali vodopády. Bylo na nich krásné to, jak padaly dolů do rokle a kolem dokola jen kameny a skály. Nic jiného. Pěší cesta trvala 4-5 hodin a všichni ji dobře zvládli. Největší hora oblasti, ve které jsme pobývali se jmenuje O'tscher. Bohužel jsme neviděli její vrchol, který byl po většinu dne zahalen mlhou. Pod vodopády jsme si udělali krátkou zastávku na jídlo a pak pokračovali v cestě kolem řeky. Došli jsme na místo, kde byla skála spojená v bránu. Tam bylo další odpočívadlo a krásný rozhled na okolní krajinu. Byla tam čistá příroda a žádný papír, ohryzek a žádné odpadky na zemi. Na konci naší cesty bylo muzeum starého nářadí, které se používalo na polích a v domácnostech. Bylo úžasné s čím orali, v čem vařili, na čem lyžovali a sádkovali. Autobusem jsme pak pokračovali v cestě a jeli se podívat do poutního místa Mariazel. Kostel je krásný jak zvenku, tak uvnitř. U nás jsou kostely taky krásné, ale tento měl v sobě něco tajemného. Byly tam krásné obrazy a sošky. Nejkrásnější tam byl zlatý a stříbrný oltář, který byl bohatě zdobený. Z Mariazel jsme odjžděli v 18 hodin.“

Byl to krásný výlet a všem se moc líbil. Děcka doufají, že se příští rok pojede zase. Bylo by fajn, kdyby někdo jiný. A těm ostatním, kteří s námi nebyli, to vřele doporučuji. Zůstaň ať všechny moc zdraví Martina Mrňová.“

Jak prožívali tento výlet Macháčkovi z Prstic.

„S nadšením jsme se přihlásili na zájezd do národního parku Naturpark Otscher-Tormauer v Rakousku. Netušili jsme však, jaké překvapení pro nás připravili manželé Kučerovi, hlavní organizátoři. Již cestou do hor jsme z autobusu sledovali volně se pasoucí stáda krav, ovcí i koní. Skoro každá loučka měla svého nájemníka.“

Po menší zastávce u domu rakouských příbuzných pana Kučery, kteří nám dělali celou další cestu průvodce, jsme se vydali k cíli naší návštěvy Rakouska. Po zaplacení vstupného jsme se mohli vydat na několikahodinový výšlap.

Cesta lesem byla lemována spoustou laviček a odpočívadel, okolo krásné přírody a porádek. Pomalu se začaly objevovat skalní masivy a ráz krajiny se měnil. Řeka, která nás doprovázela od samého začátku si razila cestu strmou roklí a valila se dolů. Následovala soustava několika desítek vodopádů a peřejí, kde voda různě měnila směr a vytvářela přírodní útvary a scenérie. Několik stovek metrů hluboká rokle byla sešněřována různými lávkami a ve skále tesanými chodníky, takže jsme chodili obdivovali ze všech stran. Hluboko dole, zařezaná ve skalním masivu, tekla další řeka, kde končily pouť naše běsnící vody. Tato, již mímější řeka, lemovaná zalesněnými svahy nás vedla další poutí. Terén již nebyl náročný, ale plný zajímavých přírodních zákoutí. Na konci 3 hodinové cesty nás čekalo překvapení v podobě příjemné výletní restaurace u které jsme si prohlédli malé muzeum horalů.

Další cesta autobusem nás zavedla k horskému jezeru s průzračnou vodou, které lemovala úzkokolejka s malinkým výletním vláčkem.

Jako bombónek na našem výletě byla poslední zastávka ve známém poutním místě Mariazel. Více jak hodinu bylo na co koukat a prohlídka nádherného kostela nás natolik ohromila, že jsme pochopili, proč se sem lidé často vrací.

V podvečer se s námi rozloučila i naše průvodkyně, která každému postiženému zakoupila na památku meilonek, připomínající posvátný Mariazel.

Unavení, ale nesmírně nadšení celým pohádkovým dnem se vracíme domů. Pro mnohé z nás budou vzpomínky na neuvěřitelné zážitky celoživotní a jsme vděční manželům Kučerovým a Sdružení, že nám to bylo umožněno.“

A že se náš zahraniční výlet neobyčejně líbil svědčí i třetí ohlas, který nám napsala slečna Dostálová, sestřenicí postiženého děvčátka.

„V sobotu dne 7.6. se uskutečnily zájezdy pro mládež SPMP ke dni dětí. Zdatnější turisté jeli do přírodního parku v Rakousku, ti menší a méně pohyblivější jeli na výlet do Lednice a Valtic.“

Odjezd do Rakouska byl stanoven na 5 hodinu ráno, abychom mohli vše naplánované v klidu zvládnout.

Návštěvili jsme jeden z mnoha přírodních parků Dolního Rakouska, a to v oblasti Otcher - Thomayer - Puchenstube. Počasí nám celý den přálo, což násobilo nádhru přírodního parku s překrásnými, mohutnými vodopády, holými skalami a temně zelenými lesy.

Po pěší túře cca 3,5 hodiny

Atmosféra zájezdu byla fantastická. Bylo vidět, že děti se mají rády, jsou k sobě všichni milí a pozorní, dokáží v pravou chvíli podat pomocnou ruku, dovedou se i rozdělit o dobroty z domova, cukrovinky, ale i o pití. Byla to vynikající parta, které nedokázalo pokazit nikomu ani vedro na zpáteční cestě v autobusu.“

Zhodnocení ozdravného rehabilitačního pobytu rodičů s dětmi konaného ve Frenštátě pod Radhoštěm na chatě **Koksař** v Trojanovicích od 5. do 19. července 1997 pořádaného SPMP Brno.

Ozdravného rehabilitačního pobytu ve Frenštátě pod Radhoštěm na chatě **Koksař** se zúčastnilo 22 rodin (67 účastníků). I přes nepřízeň počasí na začátku pobytu (povodňová kalamita) se pobyt velice vydařil. Byli jsme se celkem 8 x koupali v krytém bazénu, kde vůbec nevedlo, že venku prší. Děti se zdokonalovaly v nácviku plavání. Společně jsme navštívili automobilové muzeum v Kopřivnici, ve Štramberku muzeum a rozhlednu tzv. Trubu. Vyšlápli jsme si na Javorník. Lanovkou jsme vyjeli na Pustevny a odtud jsme šli jedenkrát na horu Radhošť, podruhé na Tanečnici. Velice zdařilá byla beseda o Beskydech s panem Jarnotou, který je členem horské služby v Beskydech. Během pobytu se nestal žádný vážný úraz ani onemocnění - jen malé odřeniny, které byly brzy zahojeny. Všem se ozdravný pobyt líbil a těší se, že se sem příští rok opět podíváme, protože jsme mnohé ještě nenavštívili. Hry, soutěže a závěrečná diskotéka byly vždy všemi dětmi navštěvovány a odměny, které dostaly, byly za jejich velkou snahu.

Z dopisu účastníka:

Letní rehabilitační pobyt strávily letos děti s rodiči od 5. do 19. 7. v Beskydech 5 km jižně od Frenštátu p. Radhoštěm na úpatí Pustevn byla nám chata **Koksař** 14 dní domovem. Před chatou louka, zezadu potok a les, výhled na Radhošť - co lepšího prázdninového jsme si mohli přát.

První 4 dny sice pršelo, ale náladu to dětem nezkažilo. Jídlo bylo dobré, chata prostorná a o hry ať už ve skupinkách nebo společně nebyla nouze. Velkým přínosem a vítaným zážitkem pro všechny byly časté podvečerní návštěvy krytého bazénu ve Frenštátě. Za městem byla pak jízďárna, ve které jsme denně dopoledne rádi pobývali, když se děti vozily na koních. I za deště pokračovala hypoterapie ježděním v prostorné hale. Téměř všechny děti na otázku, co se jim nejvíce z pobytu líbilo, shodně odpovídaly, že koně.

Dalším nejčastějším bodem v programu našich pak už jen krásných letních dní byly výlety. 2x to byly Pustevny. Jednou lanovkou s výšlapem na Radhošť, podruhé se vyjelo auty a šlo se na Tanečnici. Nezapomenutelný byl pěší výlet na vrchol Javorníka. Výhled do všech stran byl kouzelný. Skvělého počasí využívali místní rogalisté a hoši, kteří zde startovali k letům na padákových křídlech a my se nestačili divit jejich odvaze. V předstávách jsme mohli ocenit také odvahu zimních sportovců - skokanů na lyžích. Při jedné procházce nad Frenštátem jsme se totiž dívali dolů až seshora ze skokanských můstků.

Ve městě Kopřivnici v Muzeu starých aut automobilky Tatra se poučili hlavně ti technicky založení, ostatní zase v jiném oddělení při prohlídce starých náleží, oděvů, nářadí a porcelánu ze zdejší oblasti. Nezapomněli jsme ani na městečko Štramberk s pověstnou věží „Truba“ a starými, dřevěnými valašskými domy.

Při dvou táborácích si všichni zazpívali při kytáře a harmonice a na dvou diskotékách se zase měli možnost vyřadit tanečtivě. Všem nám tam bylo velkým i malým velmi příjemné, takže snad příště zase rádi „nashledanou“.

Letní tábor Pusté Žibřidovice

Bylo léto...

Krásné léto, alespoň jeho část - dva týdny, které prožili účastníci rehabilitačního tábora v Pustých Žibřidovicích od 3. do 16. srpna.

Přiznám se, že jsme letos přijížděli do míst nám již dobře známých trochu s obavami, jaké to tam po všech těch hrůzách spojených se záplavami bude. Pusté Žibřidovice samé zůstaly nedotčeny, ale při návštěvě Jindřichova a Hanušovic nám bylo úzko.

Pro nás pobyt v Žibřidovicích znamenal nádherné dny, nejen pro skvělé počasí, ale stejným dílem se na pohodových zážitcích podílela náplň tábora. Letos neměl zvláštní stylové zabarvení, jak jsme tomu byli zvyklí z minulých let, přesto program tábora splnil očekávání všech. Zdá se to možná neuvěřitelné, ale v těch 13 dnech jsme stihli olympiádu, orientační závod, turnaj ve stolním tenisu, stolní kopané, přehazované, hledali jsme poklad, denně jsme absolvovali rehabilitační cvičení. A to jsme prosím téměř denně jezdili do bazénu ve Velkých Losinách (termální koupaliště). Pro mnohé zůstane nezapomenutelným zážitkem jízda na koni, ať v Žibřidovicích, nebo na ranči Soledat a návštěva Veterán muzea v Rapotíně. Vyvrcholením pobytu byl pro táborníky i obyvatele Žibřidovic mimořádně zdařilý karneval s průvodem masek a diskotéky.

Děk za zdařilý tábor patří všem účastníkům, bezvadné partě vedoucích a praktikantů i provozovatelů střediska ve kterém jsme byli ubytováni. náš srdečný dík patří panu Špiškovci a firmě Silamo z Uherského Brodu, kteří nám svým mimořádným pochopením, hlavně však finanční úhradou denního cestování do bazénu, umožnili tolik nádherných zážitků v termálním koupališti.

Neradi jsme se loučili s partou kamarádů i nádherným prostředím Jeseníků.

Za rok opět nashledanou.

L. Švachová, hl.vedoucí tábora

Letní tábor SPMP Brno - Dlouhé Rzy v Orlických horách

Letní tábor SPMP Brno proběhl ve dnech 9.-23. srpna 1997 v rekreačním zařízení UNISIS HRADEC KRÁLOVÉ. Tábora se zúčastnilo celkem 105 účastníků: 67 postižených, 12 zdravých sourozenců, 11 vedoucích oddílů a 11 praktikantů. Vedení tábora - hlavní vedoucí, hospodář, zdravotník a rehabilitační pracovník. Oddíly byly rozděleny podle věku a schopností účastníků. V každém oddíle byl nejméně jeden nepostižený sourozenec. Tento způsob rozdělení se nám velmi dobře osvědčil již při předcházejících táborech.

Program tábora byl velice pestrý. V Dlouhých Rzech jsme byli poprvé, proto jsme první dny tábora věnovali poznávání bezprostředního okolí tábo-

ra. Součástí denního programu byly hry v lese a na hřišti, poznávání a sběr lesních plodin, orientace v terénu, malování a modelování z moduritu, přechod potoka po laně i kládě. Samozřejmostí byla táborová olympiáda, dvě diskotéky, kameval. Spěšným aktivit byla pohádková stezka, stezka odvahy a soutěž o Zlatého slavíka. Velice se líbil celodenní výlet do Nového Města nad Metují, kde jsme navštívili překrásný zámek. Dalším velkým zážitkem byla návštěva dvou příslušníků pohraniční policie a ukázka výcviku služebního psa. Dva táboráky s opékáním buřtů a zpěvem při kytarě a harmonice byly vždy přijaty s potleskem. A závěrečný ohňostroj? To byla paráda.

Páteří celého dění na tomto táboře bylo každodenní koupání v bazénu, který byl v areálu. Počasí ke koupání nám letos opravdu přálo.

Po celou dobu pobytu měli účastníci k dispozici horská kola, kterých bohatě využívali. Za pečlivého dohledu vedoucích si kluci (i holky) mohli zastřílet ze vzduchovky.

Program byl velmi bohatý a pestrý a bylo velmi náročné sestavit ho tak, aby byl přínosem a vyhovoval všem účastníkům. Se zkušeným kolektivem vedoucích i praktikantů se to však vždy podařilo. Ke svým každodenním starostem o svůj oddíl se podíleli na přípravě celotáborových aktivit. Lucie Zajíčková a její praktikant Jirka Nikodém připravili stezku odvahy. Lenka Valníčková připravila pro svůj oddíl řadu rukodělných zaměstnání a své zkušenosti a poznatky předávala i ostatním vedoucím oddílů. Riana Strmisková a Olga Adamová zase připravila pohádkovou stezku. Nejenom oni, ale i ostatní vedoucí i praktikanti se zapojovali do aktivního táborového života. Ti, co byli v našem kolektivu poprvé a hledali cestu k postiženým, někdy trochu s ostychem a neporozuměním, se velice brzo, za pomoci těch zkušenějších, sžili s táborovým režimem a našli tu správnou cestu k duším našich dětí.

Zázemí tábora bylo velmi dobré. Vedoucí rekreačního zařízení byl velice vstřícný a snažil se nám ve všem vyhovět. Jídlo bylo dobré a v dostatečném množství (6x denně). Jídelniček byl sestavován ve spolupráci s našimi zdravotnicí a byl upravován tak, aby vyhovoval našim požadavkům. Díky pochopení vedoucího střediska, byl velmi dobře zajištěn pitný režim. Chutný čaj byl k dispozici po 24 hod. denně.

Rehabilitační program měla na starosti rehabilitační pracovnice slečna Markéta Moudrá. S každým oddílem pracovala při skupinové rehabilitaci, která trvala jednu hodinu. Někteří účastníci, na doporučení ošetřujícího

lékaře, měli individuální rehabilitaci. Naše „rehabka“, jak ji děti říkaly, měla na starost také ranní rozvíčky.

Na táboře se ještě více utužila parta i vedoucích a praktikantů při prestižních zápasech ve fotbale a hlavně odbíjené, kde se hrálo o hodnotné ceny. Na příklad o „tři nanukové dorty“ nebo „tři kila jablek“. Tyto mače probíhali za poledního klidu dětí a jak uznáte, bylo to náročné. Ale ti naši „obětavci“ si nějakou tu relaxaci určitě zasloužili.

Poděkování za uskutečnění tohoto čtrnáctidenního tábora v „Bohem zapomenutém kraji“ patří v první řadě všem obětavým vedoucím oddílů - Adamové, Chrástkové, Kramářové, Pončíkové, Strmiskové, Turečkové, Valníčkové, Zajíčkové, Zvědělkové, Odehnalové, Křížové, Kučerové, praktikantům - Dostálové Ivě, Dostálové Haně, Fidrmucové, Horákové, Macháčkové, Odehnalové J., Nikodémovi, Valníčkově, Klusákové, Kryštofovi, Lenzové a vedení tábora Karlu Džupinovi, Petru Kučerovi, Libuši Jarošové a Markétě Moudrové.

Rádi zveřejňujeme i poděkování za dotaci Ministerstva zdravotnictví, bez které si již nedovedeme představit uskutečnění této akce.

Srdečně děkujeme sponzorům a dárcům - vedení VUES a.s. Brno, OS KOVO VUES Brno, HIRUNDO - p. Mrkvica, PRESSO - ofsetová tiskárna, PAVES Brno - dárkové zboží, K - CENTRUM, MSI - sladkosti pro každého, PROFOTO, fa. MIX - MAX, ROCKETLIFE spol. s r.o., fa. UHLÍŘ a UHLÍŘ.

Děkujeme rovněž našim dopravcům - Autodoprava Jiří Vojta, doprava SPÁČIL a Dr. VAVERKA, kteří nás bezpečně a včas dopravili na tábor a také zpět domů.

Všem se nám letošní rehabilitační tábor v Orlických horách velmi líbil. Navázala se nová přátelství a při loučení se uronila sem tam i slzička. Ale brzo oschla, protože jsme si slíbili, že se za rok opět sejdeme na táboře ve Svratouchu. Zpracoval Karel Džupina, hlavní vedoucí tábora

Vážení přátelé. Dovolte mně několik slov. Za dlouhá léta, kdy vnitřně prožívám veškeré dění našeho Sdružení, si čím dál více vážím lidí, kteří přispívají k radosti a spokojenosti našich dětí. V současné době, plné shonu a snahy zajistit svou rodinu, je obdivuhodné, že se najdou lidé, kteří neváhají dát svůj čas, svou lásku i druhým. Vážme si jich a pomozme jim.

Halm

Zlaté řádky dárců a sponzorů

Na naše aktivity jsme v letošním roce obdrželi dotace od:

- Ministerstva zdravotnictví - na bytové akce
 - na část speciálního poradenství
- Ministerstva práce a soc. věcí - na klubovou činnost
 - na ediční činnost
- Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy - na večerní školu
- Od Magistrátu města Brna jsme obdrželi finanční příspěvky
 - odbor sociálních věcí - na činnost a poradenství
 - odbor školství - na volnočasové aktivity
 - na sportovní aktivity
 - odbor zdravotnictví - na speciální poradenství

Dále nám přispěli městské části:

- Brno-střed
- Brno-Jundrov
- Brno-Chrlice

Naši sponzoři a dárci: ing. Klepáč 1 500 Kč
Josef Koubský 2 500 Kč

MUDr. Olga Nejedlová 1 000 Kč
Elektromont Brno 20 000 Kč
Tesla Brno 20 000 Kč
Škarková Marie 1 000 Kč
VUES Brno a. s. 6 000 Kč
Záv. organ. KOVO VUES 8 000 Kč

Hmotné dary poskytli: PAVES s. r. o. - pan Pavel Štukl
MSI - sladkosti pro všechny
PROFOTO Ltd.
K-centrum pí Ivana Tichá - knižní velkoobchod
Školní a kanc. potřeby pí Květoslava Tichá
Potraviny Plotní - pí Procházková
Stella tabák, Černopolní ulice

Upřímně děkujeme státním orgánům za dotace, Magistrátu města za finanční příspěvky a ostatním dárcům za finanční hmotnou podporu naší činnosti.

Významná životní jubilea

k významným životním výročím našich členů i našich dětí, kteří slaví své narozeniny v druhém pololetí letošního roku, posíláme upřímnou gratulaci s přáním pevného zdraví a životní pohody

Rodiče:

SACHROVÁ Dagmar 88
VAŠÍČKOVÁ Jarmila 78
STAŇKOVÁ Anna 77
PROVAZNÍK Adolf PhDr. 75
VRZAL Vratislav MUDr. 74
KREJZKOVÁ Milada MUDr. 73
BAYEROVÁ Marie 73
KACKO Jan 72
DOHNAL Stanislav 70
NEJEDLO Josef Ing. 70
ROBOTKOVÁ Zdenka 70
AMBROSOVÁ Květoslava 65
DAŇKOVÁ Vlasta 65
HUSÍČKOVÁ Danuše 65
HALMOVÁ Miloslava 60
NĚMCOVÁ Anna 60
RŮŽIČKOVÁ Anna 50
ŠEDOVÁ Miroslava 50

ČERNÁ Miluška 50
NIKODÉMOVÁ Věra 40
ROSICKÁ Radka 30

„Děti“:

FODOROVÁ Alena 45
LUKŮVKA Miroslav 40
ZATOČIL Radovan 35
ŠEBEK Petr 35
SEDLÁČEK Jan 30
BLATNÝ Jan 30
CEBÁK Tomáš 30
BEDNÁŘ Michal 30
KABÁT Karel 25
ZIMMERMANN Karel 25
GOTVALD Jan 25
BURIAN Jaroslav 25
RUSNÁKOVÁ Drahomíra 20
MACHÁČEK Marek 20

FIGALA Tomáš 20
ŠUBA Martin 20
MATYÁŠEK Radim 20
SVOBODOVÁ Hana 18
TESÁREK Aleš 18
STARÁ Michaela 18
TOŠNEROVÁ Marcela 18
VÍTÁMVASOVÁ Dana 18
PEŠÁK Michal 15
MAMODEOVÁ Sabina 15
KUBAŘOVÁ Sylvie 15
MATKOVSKÝ Roman 15
ZÁBOJ Jiří 15
DVORSKÝ Karel 15
UZEL Petr 15
MIŠKULIN Daniel 15
ČULÍKOVÁ Dana 15
KUČEROVÁ Eva 15
ORŠELOVÁ Helena 10
KYTNER Jaromír 10